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ESTUDI GEOGRAFIC DE LA REPRESSIO

Les victimes procedents de les nou Ré&gions catalanes
guarden una desproporcid entre llur nombre total i el pes
relatiu en relacié a la poblacidé de cada Regid respectiva.

La Regidé I, que ddéna el nombre més alt d'executats
(3.483), no és la que té una repressidé més alta, sind que
juntament a les Regions II i IX, presenta una caracteristi-
ca general de feble repressid en relacid al pes de la pobla-
cibé dins el pais.

El cas de la Regidé I abona la idea que la repressid
és menor a les zones industrials i en el cas de les altres
dues Regions amb comarques frontereres confirmen el fet que
la repressid és alta a les zones agraries i disminueix a les
comargques frontereres on la proximitat de la frontera permet
de fugir als seus habitants.

Les Regions IV i V els executats presenten una mitjana
superior a la qué els correspondria segons la xifra d'habi-
tants. Dins d'aguestes Regions tenim les dues comarques, La
Terra Alta i el Priorat amb la taxa repressiva més alta de
tota Catalunya. S6n zones on el conflicte rabassaire fou
forca ‘important i també tenien una tradicidé de lluita rural
permanent i en gué alguns aspectes de retard economic es ma-
nifestaven amb forc¢a. La Terra Alta, amb un index repressiu
gue quasi quadriplica el global de Catalunya és en molt la
comarca amb més violéncia i repressid del pais. El pas i la
preséncia de milicians forasters, fets de caire local de ca-
racter dretda pel juliol de 1936 a Vilalba dels Arcs i una
lluita aferrissada entre forces republicanes a la Fatarella
per interessos diferents, provocaren unes actituds irracio-
nals d'alguns membres de Comités que ens expliquen aquesta
taxa repressiva tan alta.

Dins de la Regidé VI destaca el fet repressiu de les
comarques de la Cerdanya 1 Osona. En la primera és conse-
qliéncia del domini que sobre la comarca, sobretot a Puig-
cerda, exerceix "El1l Cojo de Malaga" i que finalitzara amb

l'enfrontament armat amb la defensa dels valors republicans
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que li oposen des de Bellver de Cerdanya. A la comarca d4d'O-
sona la forta taxa repressiva s'explica per la forta perse-
cucidé contra les persones que sustenten tradicionalment el
poder a la comarca molt lligades al Tradicionalisme i l'es-
glésia.

En el cas de la Regidé VII les dues comarques amb uns
indexs més alts de repressidé sén les que es mouen en l'eix
industrial i miner del Llobregat i el Cardener (Bages 1
Bergueda). La Regid VIII, exceptuant 1'Urgell, té una taxa
repressiva molt elevada que s'explica pel domini que des
de la capital, Lleida, exerciren els elements revoluciona-
ris més extremistes o enérgics partidaris d'una cirugia
social profunda i que repercuteix en tota la zona rural on
en molts de pobles es viu una conflictivitat permanent per
la irregular situacid econodmica, sovint negativa, que por-
ta a uns enfrontaments socials, politics i gairebé diriem
personals manifestos. També cal ressaltar la persecucid re-
ligiosa que incideix fortament en algunes de les comarques
com és el cas de la Segarra.

A part de la repressid que hem situat a cada comarca
i Regid, hem separat de les mateixes les execucions col.lec-
tives del final de la guerra i d'alguns fets puntuals de
violéncia com seria l'execucidé de 20 quintacolumnistes a

les Costes de Garraf el mes d'abril de 1938.
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ORIGEN COMARCAL DELS EXECUTATS

Comarca Executats % Regid % Catalunya

Regié I

(54,6% de pobla-

cidé de Catalunya)

Baix Llobregat 211 6,1 2,5

Barcelonés 2.498 71,7 29,9

Maresme 245 7,0 2,9

Vallés Occidental 399 11,5 4,8

Vallés Oriental 130 3,7 1,6
Total 3.483 (100) 41,7

Regid6 II

(10% de poblacié

de Catalunvya)

Alt Emporda 162 24,4 1,9

Baix Emporda 101 15,2 ,

Garrotxa 89 13,4 1,

Gironés 210 31,6 2,

Selva 103 15,5 1,
Total 665 (100) 7,9

Regid III

(6% de poblacié

de Catalunya)

Alt Camp 98 15,0 1,2

Alt Penedés 163 25,0 ,

Baix Penedés 69 10,6 0,8

Garraf 89 13,6 ,

Tarragonés 235 35,9 2,8
Total 654 (100) 7,8
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Comarca Executats % Regid % Catalunya

Regid IV

(4,4% de poblacid

de Catalunya)

Baix Camp 203 37,4 2,4

Conca de Barbera 100 18,4 '

Priorat 106 19,5 ,

Ribera d'Ebre 134 24,7 p
Total 543 (100) 6,5

Regid V

(4,1% de poblacio

de Catalunya)

Baix Ebre 228 42,1 ,

Montsia 87 16,0 .

Terra Alta 227 41,9 ,
Total 542 (100) 6,5

Regid VI

(4,1% de poblacid

de Catalunya)

Cerdanya 52 11,7 ,

Osona 316 71,0 ,

Ripollés 77 17,3 ,
Total 445 (100) 5,3

Regidé VII

(6,7% de poblacid

de Catalunya)

Anoia 127 20,4 .

Bages 333 53,5 ,

Bergueda 128 20,5 ,

Sclsonés 35 5,6 ,
Total 623 (100) 7,5



Comarca Executats % Regid % Catalunya

Regidé VIII

(7,9% de poblacid
de Catalunya)

Garrigues 153 14,8 1,8

Noguera 159 15,4 1,9
Segarra _ 128 12,4 1,5
Segria 523 50,6 6,3
Urgell 71 6,8 0,8

Total ‘ 1.034 (100) 12,4
Regié IX

(2,1% de poblacid .
de Catalunya)

Alt Urgell 89 53,3 1,1

Pallars Jussa 57 34,1 0,7
Pallars Sobira 11 6,6 0,1
vVall d'Aran 10 6,0 0,1

Total 167 (100) 2,0
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ORIGEN COMARCAIL DELS EXECUTATS

Situant la victima, sempre que hem pogut, al seu
lloc d'origen, el pes important de les comarques rurals
apareix amb més claredat malgrét gque el seu nombre d'habi-
tants sigui inferior al de les comarques industrials.

A la Regidé I podem veure com es destaca el pes que
suposen els afusellats procedents del Barcelonés: el 29,9
per cent del total del Principat, o bé el 71,7 per cent dels
procedents de la mateixa Regidé. Cal, perd, valorar que el
seu nombre, juntament amb les altres comarques de la Regid
I, no suposa (41,7 per cent) una relacidé gens aproximada
amb el pes que té la seva poblacidé en el conjunt catala
{54,6 per cent), aspecte que palesa una superioritat de
les xifres de victimes que sofreix el pals respecte a les
que tenen les zones més industrials. Dins de les comarques
d'aquesta Regid destaca el Vallés Occidental amb un 11,5
per cent del total regional i un 4,8 del total de Catalunya.

Les comarques de la Regidé II tenen una repressidé en
que el tant per cent de victimes (7,95 per cent) és més baix
gque el de poblacidé (10 per cent del total de Catalunya).
Dins d'aquesta Regid destaca el pes especific del Gironés
(31,6 per cent) i 1'Alt Empordd (24,4 per cent). La Garrot-
Xa, comarca situada a l'interior i fronterera, és la que
té dins la Regid un percentatge més baix de victimes (13,5
per cent).

La Regidé III és una zona on les comarques sofreixen
una repressid alta, superior a la mitjana de Catalunya,
llevat del Garraf. Amb un 6 per cent de la poblacié de Ca-
talunya la Regidé III, té& un 7,8 per cent del total de vic-
times de Catalunya. El Tarragonés 1 sobretot per la presén-
cia de la capital, Tarragona, aporta més d'un terg¢ dels
executats regionals (35,9 per cent) i un 2,8 per cent del
total catald. L'Alt Penedés, amb un conflicte rabassaire
permanent, aporta un 24,9 per cent del total regional i

el 0,8 del total catald. En aquest cas és l'alta taxa re-
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pressiva (4,4 per mil) la que ens mostra la conflictivitat
social de la comarca.

La Regi6 IV té una de les taxes repressives més al-
tes de Catalunya (4,2 per mil) i la segona comarca amb un
més alt index repressiu de tot Catalunya, el Priorat (5,9
per mil). Amb un 4,4 per cent de la poblacié catalana té
un 6,5 per cent de les victimes. Les taxes repressives ens
mostren que sén les comarques interiors on el pes de la re-
pressidé és més elevat. Amb tot el Baix Camp aporta un 37,4
per cent del total d'executats de la Regid IV, seguit per
la Ribera d'Ebre amb un 24,7 per cent.

A la Regid V l'equilibri que sembla haver-hi entre
les comarques del Baix Ebre i la Terra Alta desapareix en
valorar que la Terra Alta no suposa sind una quarta part
de la poblacid, que veu una repressidé en el tant per cent
regional del 41,9. Aguesta comarca vinicola situada a l1l'in-
terior coneix una repressidé que trenca qualsevol mitjana
regional o comarcal i fets d'enfrontaments als inicis de
la guerra (Vilalba dels Arcs) o durant aquesta (La Fatare-
lla) expliquen les altes taxes repressives de la comarca.

També tenen en aquesta Regid i sobretot al Baix Ebre
molta incidéncia les repressalies desencadenades en el mo-
ment en que la comarca es converteix en front de guerra.

La Regidé VI, tot i 1l'alta taxa repressiva de la Cer-
danya (4,6 per mil), és determinada absolutament pel pes
de la comarca d'Osona, que té un 71,0 per cent del conjunt
de victimes de la Regidé i un 3,8 per cent del total de Ca-
talunya. Sobre una poblacid regional que representa el 4,1
per cent del total catala té un 5,3 per cent dels repressa-
liats a Catalunya.

La Regidé VII marca un cert equilibri entre el pes
de la poblacid del Principat (6,7 per cent) i la xifra de
victimes que hi tindra (7,5 per cent). Aquesta és exacta-
ment la mateixa proporcid que es donard en la repressid de

la postguerra. Les comarques industrials i mineres alhora

384.



gque rurals del Bages i el Bergueda aporten el nUmero més
alt de victimes. Dins del conjunt regional el Bages aporta
el 50,6 per cent de les victimes. El Solsonés, amb un cert
tancament de comunicacions i un grau superior de tradicio-
nalisme veu augmentar la seva taxa repressiva en el moment
final de la guerra. Aquest mateix fenomen afectara profun-
dament al Bergueda on les morts produldes al final de la
guerra sbén superiors a les que es van produir als primers
mesos de la mateixa.

La Regidé VIII és un conjunt de comarques d'una mani-
festa i similar activitat rural predominant. Solament, i
encara poc, Lleida tenia algunes activitats no tan agra-
ries, perd aleshores la capital del Segria era més aviat
el reflexe de les comarques i d'una funcidé de capital pro-
vincial gue no pas de la derivada d'activitats industrials.

A la Regid VIII eren paleses una tendéncia que anava
cap a la millora a les zones on l'aigua permetia un regadiu
i de les planes de les terres de ponent, i una situacid d'a-
greujament i confrontacidé alla on no hi havia esperances
d'una superior situacid econdmica i on existia una situacib
econdmica regressiva. Hi hauria en el primer cas el Segria,
1'Urgell i després la Noguera, 1 en el cas regressives, eco-
nomicament, comarques de seca de les Garrigues i la Segarra.
Agui existia també l'antecedent de 1l'octubre de 1934, en
qué els enfrontaments van ser més durs, ldgicament, alla
on la diferéncia entre els grups socials i econdmics es
donava amb més claredat. En alguna de les comarques, com
les Garrigues, es donaren forts enfrontaments politics i
socials entre els sectors antifeixistes que arribaren a
converitr-se en una petita guerra civil a Cervia.

La Regid IX és, a tot 1l'estudi, la més marginal i
alhora la que ens permet de veure més bé el caracter de la
repressidé a les zones rurals. El seu pes és poc important
en l'aspecte de poblament (2,1 per cent) i en el repressiu

(2,0 per cent). Amb tot hem de destacar que la comarca
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de 1'Alt Urgell té una taxa repressiva del 4,5 per mil i

en ella hi trobem el 53,3 per cent de les victimes de la
Regidé. Fins i tot el Pallars Jussa s'apropa molt a la mit-
jana general de Catalunya.

Dins d'aquesta Regi6é hi ha zones que s'escapen abso-
lutament del fet repressiu per llur marginacidé total i n'hi
ha d'altres en qué es necessita un minim d'activitat social
o politica perqué es manifesti la repressidé. E1 fet de con-
vertir-se la Regié IX en front de guerra a partir de la pri-
mavera de 1938 incidira fortament en la vida de les comar-
ques 1 fera que el fet repressiu es perllongui fins al fi-

nal de la guerra.

En resum tenim que les comarques rurals aporten la
majoria relativa de les persones que seran afusellades a
Catalunya. Per tant la violéncia i repressid és més dura a
les comarques interiors que no a Catalunya. Dins d'aquestes
comarques de l'interior les dedicades especialment a 1'eco-
nomia vinicola o amb problemes d'arrendament sén aquelles
en qué el pes repressiu sera superior. Dins d'aquestes co-
marques es donen forts enfrontaments personals directes i
alhora entre les diverses opcions que la situacid revolu-
cionaria plantejava.

Aquestes sOn les caracteristiques que es donaren
també a la postguerra on el pes de les comarques rurals
encara s'accentua més i treient evidentment la violéncia ge-
nerada pels enfrontaments entre els grups del camp antifei-

xista. El nou estat era monolitic.
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BAIX LLOBREGAT

La comarca té wuna taxa de repressi6 del 2,3 per
mil, dinferior a la mitjana catalana, del 2,9 per mil.
Es poc més alta que la mitjana de la Regié I (2,2 per
mil), caracteristica propia d'una zona on, encara que
el pes de la societat rural és forga important, palesa
ja la presencia cada vegada més significativa de la indls-
tria que s'esta imposant.

Excepté quatre municipis, tots tenen victimes. A
destacar 1'alt index del Papiol (7,8 per mil), Olesa
de Montserrat (5,4 per mil) i Cervelld (4,3 per mil).
En el conjunt de 1la comarca apareix permanentment el
conflicte entre catolics, tradicionalistes i conservadors
-entre ells obrers i jornalers- i el mdén sindicalista
i republica agreujat pels conflictes socials durant el
periode republica i l'exercici del poder durant la dictadura
del general Primo de Rivera.

Els grups professionals més represaliats son el
conjunt de pagesos, jornalers, paletes, obrers i assalariats
diversos. C(Cal significar que &els religiosos, al costat
dels propietaris i industrials, abasten poc més d'una
quarta part de les victimes (28%).

Hi ha correlaci6 entre el pes politic de la militancia
conservadora i tradicionalista i la repressid que sofreix.

S'ha de remarcar la dura actuacid del comite de
Molins de Rei, que actua més enlla de la propia comarca,
i el pas del qual deixa wuna petja de violencia sovint
no acceptada pels propis comiteés locals. En algun cas
fins 1 tot s'arriba a un enfrontament armat directe com
a Palleja.

Als pobles més propers a Barcelona i 1'Hospitalet
hom esmenta 1'anada del comité de 1la Torrassa, en actes
de violencia gratuita, que no beneficiaven gens la causa

revolucionaria o republicana.

387.



La cadéncia repressiva té el seu punt més alt pel
mes d'agost, fet que provoca que en els dos primers mesos
del periode revolucionari es produissin més de la meitat

de les represalies.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES | °/oe 1936'1939
Abrera 830 1 1,2
Castelldefels 1.174 2 1,7 BAIX LLOBREGAT
Cervelld 1.633 7 4,3 PROFESSIO /o
Corbera de Llobregat 1.245 4 3,2 Religiosos 10,9
Cornella de Llobregat 8.757 5 0,6 Propietari. Industrial. Director. 17,1
Esparraguera 5.207 12 2,3 Pagés. Jornaler. 18,5
Gava 6.329 14 2,2 Comerg. 10,4
Martorell 6.078 11 1,8 Paleta. Contratista. 3,3
Molins de Reil 7.364 23 3;1 Obrer. Mecanic. 4,7
Olesa de Montserrat 6.728 36 5,4 Escrivent. Empleat. 2,8
Palleja 1.004 2 2,0 Guarda. G. Civil. Mosso Esquadra. 3,8
Papiol 1.159 9 7,8 Secretari / Oficial jutijat. 2,4
Prat de Llobregat 9.107 17 1,9 Baﬂmr.Saﬁxé.Ebmﬁsta.anwr. 4,7
S. Andreu de la Barca 1.031 1 1,0 Estudiant. Mestre. 2,8
S. Boi de Llobregat 9.909 6 0,6 Metge. Enginyer. Procurador. Farmac. 3,3
S. Climent de Llobregat 1.173 4 3,4 FEncarregat. Técnic. Quimic. Tedric. 3,3
S. Esteve Sesroyires 909 3 3,3 D'altres i no consta. 11,8
S. Feliude Llobregat 6.888 26 3,8 Total 100,0
S. Joan Despi 2.275 8 3,5
S. Viceng dels Horts 3.112 12 3,9 MILITANCIA /4
S. Coloma de Cervelld 1.295 2 1,5 Li.C. 25,6
vallirana 1.311 1 0,8 Tr.Rq. 34,9
Viladecans 3.794 5 1,3 C.E.D.A. 10,5
R.E. 7,0
P.R. 5,8
r.E. 5,8
Ac.Ciut. 3,5
Esquerres 3,5
Monarguic 3,5
Total 90.903 211 2,3 Total 100,0
No consta 59,2 %
150
140
130
120
1o
100 s
1
80 / \
oL I
60
AR
40 / \
301 AJ&T
20
oY
8
.JLAGS\fON;D,&FMAWJ\;JLAGSOND,LG‘FMAMGJVJLAGSOND,\EVL
1936 1937 1938 380 . 1939




BARCELONES

La comarca del Barcelones té un 1index de repressid
(2,17 per mil) inferior a 1la mitjana de Catalunya (2,9
per mil).

Barcelona determina el caracter repressiu no solament
de la comarca, sind de tot el pais. La repressid que
s'exerceix a la ciutat comtal, gairebé wuna tercera part
de la de tot Catalunya, abasta tots els aspectes repressius
que dins aquest treball hem analitzat. Victimes d'incontro-
lats, de les patrulles de control i de les txeques, consells
de guerra, tribunals populars, represalies dels fets
de maig de 1937, tribunals d'alta traici6 i espionatge,
enfrontaments interns entre les diferents organitzacions
politiques i sindicals, represalies per fets de gquerra,
execucions del SIM...

L '"Hospitalet de Llobregat i Badalona que eren, 1
sdn, les altres poblacions més grans de Catalunya, presenten
una repressid molt menor que no la capital. Igualment
podria dir-se de la resta a excepcid d'Esplugues de Llobre-
gat, poble aleshores de fort component pages amb un nivell
petit de poblacié.

La capital de Catalunya és reflex 1 eco de tot el
tragic component repressiu en que es moura el pais a
partir de 1'aixafament de 1la revolta militar de juliol
de 1936.

La repressi6 contra 1'estament reliqgi6s ¢és clara,
amb el 18,7 per cent de les victimes és el conjunt més
persequit. També s'ha de tenir en compte que molts religio-
sos de tot Catalunya cercaren refugi a 1la capital, i
alla foren descoberts i occits.

Del component de revolucid social i de classe n'és
prova el ©percentatge de represaliats que suposen els

qui tenen de professié comerg, botiguers, autonoms i
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industrials, propietaris, directors; als quals caldria
afegir encara els professionals.

Cal, pero, destacar un fet cabdal, la suma de profes-
sions assalariades, o siqui, les formades per obrers,
jornalers, ped, pageées; per escribents, empleats, dependents;
per tramviaire, ferroviari, xofer, taxista; per contractista,
paleta, pintor i per les de mestressa, cosidora, minyona,
majordoma, suma el segon grup social més colpit per la
repressi6. Es la prova més fefaent de la guerra social
i ideologica que wviu 1la reraguarda catalana, és també
el 1lloc on hi ha més vida politica i social.

Les disputes socials que es donaren durant el periode
republica en diferents indrets laborals de 1la ciutat de
Barcelona, com el port i els tramvies, afloren violentament
en el moment en queé es trenca la dinamica social fins
aleshores existent. D'aqui 1'elevat nombre d'obrers del
port i treballadors subsidiaris i tramviaires qgue ens
apareixen entre les victimes de la repressio.

La dada principal de la militancia és que només en
coneixem el 10 per cent. A Barcelona, capital politica
de Catalunya i seu de les institucions de govern del pais,
no apareixen en general, entre les victimes de la repressid,
els dirigents ni els militants més destacats de la Lliga
Catalana, partit més important de la dreta. Aix0 és aixi
perque pogueren marxar davant el temor de vrepresalies,
sovint amb la complicitat de persones de 1la Generalitat
o properes a ella, tot i 1l'escas poder real que tenia.
Fet que palesa, encara més, la coratjosa accid si tenim
en compte que molts dels qui ajudaren a salvar wvides,
hagueren de fugir ells mateixos davant el perill que corria
la seva propia existencia.

Del percentatge conegut, la gran majoria és gent
del Sindicat Lliure o Tradicionalistes i Requetés entrelli-
gats entre si des dels énys 20. Aqui tenim una referencia

clara de la continuitat de 1la 1lluita pel control sindical

391,



dins el mén obrer entre els habitualment conequts com "L'Gnic"
i "Bl Lbiure". Aquest cas ens queda reflectit a Badalona,
on els homes de 1la Patronal 1lligats al Sindicat Lliure
i els pistolers lligats a aquest son perseqguits i executats.

Entre els Tradicionalistes 1 Requetés també s'ha d'in-
cloure els 1implicats directament en 1'intent sedicidés del
19 de juliol.

La militancia de Falange prove del grup d'extrema
dreta 1lligat a 1'intent del cop d'estat militar, suport
civil centrat basicament a la ciutat de Barcelona i format
primordialment per persones lligades a 1'Administracib
de l'Estat a Catalunya i petits nuclis d'estudiants universi-
taris.

La cadencia repressiva del Barcelones ens mostra un
alt nivell repressiu els tres mesos de 1la gquerra, tot i
que gradualment va descendent encara manté un nivell elevat,
i els dos primers mesos de 1937 encara torna a pujar, fins
a desapareixer després dels fets de maig de 1937. La cadéncia
de l'any 1938 ens mostra el conjunt de gent que foren execu-
tats per sentencia del Tribunal d'Espionatge i Alta Traiciéd
de Catalunya i que, com es veu, augmenta gradualment fins
a arribar al mes d'agost quan, en un sol dia, foren executades
més de seixanta penes de mort. Els executats del mes de

desembre ho sén també per senténcia del mateix tribunal.
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POBLACIO HABITANTS |VICTIMES /o0 1936" 1939
Badalona 47.929 77 1,6 N
BARCELONES
Esplugues de Llobregat 3.641 9 2,5
L'Hospitalet de Llobregat 48.540 51 1,1 PROFESSIO °lo
S. Adria dels Besds 8.401 13 1,5 Religiosos 18,7
S. Coloma de Gramanet 16.670 17 1,0 Militars 7,3
Barcéféna' 1.062.157 | 2.331 2.2 Industrial.Propietari.Director. 2,2
) Professionals 4,6
Comerg. Botiguers. Autdnoms. 8,8
Escrivent. Empleat. Dependent| 4,4
Puncionari (Estat-Gralitat-Munici) 5,2
Obrer. Jornaler. Ped. Pagés. 5,7 ]
Tramviaire. Ferroviari. Xofer. Taxista. 2,5
Estudiant. Mestre. Professor. 1,4
Contractista. Paleta. Pintor.| 0,9
Mestressa. Cosidora. Minyona. Majord, 0,6
D'Altres 1,0
No consta 36,5
Total 100, 0
MILITANCIA °lo
S.L1l. 45,9
Tr.Rqg. 23,7
F.E. 9,8
L1.C.~I.A.C.S.I.| 8,3l e
Esquefres 3,8
R.E. 3,8
C.E.D.A. 3,8
P.R. 1,1
Total 1.189.666 | 2.498 2,1 Total 100,0
No consta 89,4 %
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EL MARESME

Aquesta comarca té wun index repressiu (2,4 per
mil) per sobre de la mitjana regional (2,2 per mil)
i per sota de la mitjana catalana (2,9 per mil).

Una caracteristica dels nuclis urbans d'aquesta
comarca és el seu desdoblament entre els situats a 1la
mateixa linia de 1la costa i els situats a 1'interior.
Precisament aquests darrers estan menys poblats i els
7/ pobles de la comarca on no hem localitzat cap victima
sén d'aquesta zona.

5i traiem el <cas excepcional de Sant Vicenc de
Montalt, on 1la taxa repressiva és desmesuradament alta
(45,2 per mil), perd que és dequda a la repressid religiosa
-les 40 wvictimes sdn religioses-. Tenim que foren els
nuclis al wvoltant dels 5000 habitants on es donaren
els indexs repressius més alts, destacant Canet de Mar
amb un index (8,2 per mil) molt per sobre dels que es
donaren en altres localitats on hi havia un clar desenvolu-
pament industrial (en el cas de Canet el genere de punt)
i que no s'explica si no és per 1les tensions socials
entre els sectors més oprimits i els sectors hegemonics,
i el fet que els sectors revolucionaris reformessin
la seva postura radical els mesos de setembre i novembre
efectuant represalies. contra elements destacats dels
sectors hegemonics.

La capital, Matard, té wun index repressiu (1,4
per mil) molt més baix que la resta de la comarca i
molt més baix que altres poblacions similars d'arreu
de Catalunya. El1 fet és que a Matard les autoritats
revolucionaries procuraren controlar al maxim el procés
revolucionari 1 Joan Peirdé, des de les planes del diari
"Llibertat" enceta una dura lluita contra els assassinats
i qualsevol acte que, per més que es titllés de revolucio-

nari, no amagava altra cosa que una voluntat destructiva

395,



i venjativa que en res no ajudava la veritable revolucid.

Les victimes de 1la guerra a la reraguarda a la
comarca del Maresme son essencialment:

Religiosos (44,5%) malvistos per 1la seva funcid
dins la societat. En aquest cas 1l'alt percentatge s'explica
per la presencia de nombrosos ordes religiosos que tenien
algun convent o col.legi a la comarca.

Industrials, directors de fabrica i propietaris
que representaven els interessos de les classes benestants.

Militars, ja que a Matard hi havia el regiment
d'artilleria nGm. 8, que el 19 de juliol es va rebel.lar,
i a qui la poblacié tendia a responsabilitzar de la
guerra 1 de les seves conseqiencies.

Persones que ocuparen carrecs politics durant la
Dictadura, o que actuaren en el sometent, o bé acusats
de participar en la repressid desencadenada després
dels fets d'octubre de 1934.

Altres victimes ho foren per la seva situacid economi-
ca o per fets que puguin entrar en interessos de caire
personal o familiar. Aquest seria el cas dels assassinats
pel mes de febrer a la ciutat de Matardé. També les contra-
diccions 1 enfrontaments entre els diferents partits
i _sindicats, que tenen un reflex a la comarca en diverses
execucions en alguns pobles (Arenys de Mar, Tordera,
Calella i Malgrat de Mar).

Cal remarcar que entre les victimes de la comarca
hi ha Felix Graupera, President de 1la Patronal durant

l'epoca més aguda d'enfrontaments socials, adhuc armats,

a Barcelona (1919-1923). També el seu xofer, membre
del Sindicat Lliure aquests anys esmentats, fou mort
a Tiana.

Una altra caracteristica a remarcar d'aquesta comarca
és que pel mes de novembre fou quan es represalia més
gent. Concretament un 25% del total de gent executada

ho fou aquest mes, entre ells els 40 gabrielistes de
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Sant Viceng de Montalt. L'UGnica expliéacié plausible
que trobem per a aquest fet, i més si tenim en compte
que fins aquell moment els monjos residien a "Can Valls"
sense que ningld els molestés, és que amb la desaparicid
dels comiteés i la formacié dels nous ajuntaments, 1'(Gnica
solucid que tenien alguns grups que fins aleshores detenta-
ven el poder i que ara el podien perdre, era foragitar
els gabrielistes i col.lectivitzar la seva extensa propie-
tat. Ara bé, els encarregats d'aquest foragitament,
comités foranis, s'enduren els monjos cap a Barcelona
i els seus cadavers van apareixer a Montcada un cop
finalitzada la guera.

La militancia esbrinada a la comarca és molt baixa,
12,7%, 1 encara alguna informacié com 1'adscripcié politica
de gent de Canet de Mar a Renovacidn Espafiola no és
del tot fiable. En tot cas, resta com a militancia majori-
taria la d'aquest politic esmentat i el de 1la Lliga

Catalana.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /00
1936-1939
Arenys de Mar 5.896 18 3,1
MARESME
Arenys de Munt 3.179 6 1,9
Argentona 2.674 3 1,1 PROFESSIO °fo
Caldetes 936 3 3,2 Religiosos. - 44,5
Calella 8.207 19 2,3 Militar. Guardia Civil. 4,1
Canet de Mar T 4.984 41 8,2 Industrial. Propietari. Director. | 11,4
Dosrius 887 1 1,1 Comerciant 5,7
Malgrat 4.607 6 1,3 Pages 3,7
E1 Masnou 5.068 22 4,3 Comptable. Escrivent. Empleat.| 2,9
Matard 28.804 39 1,4 Metge. Farmacéutic. Advocat. 3,7
Montgat 2.613 3 1,1 Sastre. Forner. Tintorer. 1,6
Palafolls 1.177 3 2,5 Guarda jurat. Urba. Sereno. Agutzil. 1,2
Pineda 3.262 2 0,6' Funcionari Generalitat/Estat.| 1,2
Premia de Mar 3,829 9 2,4 Paleta. Manobre. Picapedrer. 1,6
S. Andreu Llaveneres 1.565 2 1,3 Obrer. Ped. Jornaler. 2,9
S. Viceng de Montalt 885 40 45,2 Mestre. Estudiant. 1,2
Tiana 1.723 8 4,6 D'altres i no consta. 14,3
Tordera 3.406 11 3,2 Total 100,0
Vilassar de Dalt 3.477 3 0,9
Vilassar de Mar 3.941 6 1,5 ) MILITANCIA °lo
R.E. 38,7
Ll.C. 29,0
“ Ac.Ciut. 9,7
A.C.R. 6,5
Esquerres 6,5
U.P. 3,2
P.R. 3,2
F.E. 3,2
Total 100.367 | 245 2,4 Total 100, 0
No consta 87,3%
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VALLES OCCIDENTAL

La comarca té 1'index de repressi6 (2,7 per mil)
més alt de tota la Regi6 I 1 similar a la mitjana de
Catalunya (2,9 per mil). Aixd ve determinat per 1l'elevada
repressio de Terrassa. La quarta ciutat de Catalunya,
d'economia basicament industrial, pateix un enfrontament
directe entre els nous detentors del poder i1 la burgesia
industrial -salistes 1 1lligaires- i el grup conservador
i catolic molt 1ligat al tradicionalisme que, a més
a més, destacava pel seu activisme politic i 1la seva
col.laboracié en la revolta armada del 19 de juliol.

A Sabadell, ciutat de poblacidé 1 caracteristiques
semblants a Terrassa, amb una trajectoria de 1lluites
socials similars 1 amb grups conequts que propagaren
el terror en el periode revolucionari, el nivell de
repressi6o és molt més baix.

Cal ressaltar 1l'actuaci6é dels comites de Montcada,
Cerdanyola i Ripollet, formats a red6s de les fabriques
de 1'Asland a Montcada i la Uralita a Cerdanyola, molt
marcats pels enfrontaments revolucionaris de 1'any 1933
amb la proclamaci6é del comunisme 1llibertari a Ripollet
i a la consegiient repressid6 que aprofundeix més les
diferencies politiques.

E1l caracter de cruilla de carreteres de Montcada
i el contacte amb els més diversos comiteés i patrulles
de control esperonen l'accid repressiva dels homes d'accid
del poble, col.laborant amb els piquets d'execucid que
actuaven al cementiri 1 que van convertir aquest indret
en el lloc de Catalunya on foren occides més persones.

Els religiosos foren els més represaliats en 1'ampli
ventall de professions afectades per 1la repressio. E1
conjunt del que podem considerar burgesia industrial

i mercantil, aixi com propietaris agraris, és el que
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palesa 1'agut enfrontament social de la comarca. També
s'ha de significar la repressid sobre encarregats tecnics
i obrers propers politicament a aquests grups socials.
Logicament predomina entre les victimes la militancia
de tradicionalistes i requetés; després la de la Lliga.
Destaca el percentatge global de militancia conservadora
contrarevolucionaria, 1lligada a partits politics d'abast
estatal. '
En la cadéencia repressiva, la gradual disminucié
queda trencada pel mes de febrer de 1937. Esporadicament
fins al final de la guerra apareixen represalies individua-

litzades.

400.



POBLACIO HABITANTS |VICTIMES /o0
1936-1939
Barbera del Vallés 1.936 1 0,5
VALLES OCCIDENTAL
Caldes de Montbui 5.082 18 3,5
Castellar del Vallés 4.257 6 1,4 PROFESSIO °lo
Castellbisbal 1.662 6 3,6 Religiosos. 16.5
Cardanyola del Vallés 3.026 14 4.6 Industrial. Propietari. Director. 15,3
Gallifa ) " 155 1 6.5 Comerg. S ' 10,3
Matadepera 695 2 2,9 Pagés. Jornaler. 4,5
Montcada i Reixach 7.240 28 3,9 Peb. Obrer. 5,5
Palau-Solita 1.451 4 2,8 Filador. Teixidor. Aprestadorl. 4,0
Rellinars 385 3 7,8 Encarregat. Tedric. 5,5
Ripollet 3.526 16 4,5 Paleta. Lampista. Mecanic. 5,0
Rubi 6.730 11 1,6 Forner. Pastisser. Fuster. Carnisser, 3,5
Sabadell 48.774 73 1 5 Funcionari/empleat municipal. 4,3
S. Cugat del Vallés 6.045 13 2,2 Advocat. Netari. Metge. Farmmacéutic. 2,0
S. Llorenc Savall 1.606 1 0.6 Escrivent. Empleat. Comptable. 3,3
S. Perpetua Moguda 2,492 1 0,4 Viatjant. Comissionista. Dependent. 3,5
S. Quirze del Vallés 1.204 1 0,8 D'altres i no consta. 16,8
Sentmenat 1.791 3 1,7 Total 100,0
Terrassa 47.416 193 4,1
Ullastrell (Ustrell) 722 1 1.4 MILITANCIA °lo
Vacarisses 554 3 5,4 Tr.Rqg. 36,2
' Ll.C. 24,1
- C.E.D.A. 17,8
R.E. 12,6
Ac. Ciut. 3,4
U.D. 2,3
F.E. 1,7
Esquerres 0,6
P.R. 0,6
~ U.D.C. 0,6
Total 147.922 399 2,7 Total 100,0
No consta 56,4 % '
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VALLES ORIENTAL

L'index repressiu de la comarca (2 per mil) és el
més baix de la Regi6 I (2,2 per mil) i encara més baix
que la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

La repressi6 que té Granollers (2,4 per mil) ¢és
superior a la de 1la comarca. En wuna tercera part dels
seus municipis no hi ha repressié; a la resta els nivells
més alts de repressid es donen a pobles de més de 1000

habitants, a la Garriga (4,4 per mil), on hi ha manifesta-

cions populars en el decurs de la querra, indicatives
d'un distanciament entre els organs dirigents de 1la
vila i 1la poblacid; a 1les Franqueses del Valles (3,8

per mil); Sant Feliu de Codines (3,6 per mil) i 1la Roca
(3,4 per mil).

Les tensions viscudes entre les organitzacions sindi-
cals i politiques 1 els homes a la reraquarda catalana
durant la guerra «civil foren molt presents al Valles
Oriental. Aixi, podem esmentar casos d'aquest caire a
la Garriga, Granocllers, Mollet, Sant Celoni, Sant ‘Feliu
de Codines 1 Santa Eulalia de Rongana.

E1 grup social més represaliat fou el religids;
é¢s el conjunt, pero, de comerg, propietaris i industrials
el que abasta una quarta part del total de les victimes.
Després una variada presencia de professions de significacid
popular: pagesos, Jjornalers 1 oficis molt 1lligats al
medi rural.

Durant la gquerra també es donaren, sobretot a la
zona del Montseny, una serie d'enfrontaments entre els
emboscats i les autoritats republicanes, que ocasionaren
morts.

La militadncia tradicionalista i de 1la Lliga ocupen
més de la meitat de les que coneixem, és significativa,

perb, la pertanyent a la CEDA i UP. La militancia d'esquerres
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és resultat de les victimes que es produiren en els diversos
enfrontaments interns citats.

La repressidé no desaparegqué de la comarca fins pel
maig de 1937, el seu punt més alt fou durant el mes de
setembre. De forma esporadica apareixen execucions pel
mes de marg de 1938 i més dura encara pel gener de 1939,

durant la retirada de les tropes republicanes.
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POBLACIO HABITANTS |[VICTIMES °/o0 1936“ 1939
Aiguafreda 775 1 1,3
d VALLES ORIENTAL
Ametlla del Vallés 1.036 3 2,9
Bigues 1.028 1 1,0 PROFESSIO °lo
Campins 243 1 4.1 Religiosos. 18,5
Canovelles 543 1 1,8 Comerg. 14,6
T C;hg;;;“" 712 3 4.2 Propietari. Industrial. 10,8
Cardedeu 2.584 7 2,7 Pagés. Jornaler. 9,2
Castelltercgol 1.725 2 1,2 Fuster. Mecanic. Barber. Forner. 6,2
Fogars de Montcluas 753 1 1,3 Advocat. Procurador. Fammacéutic. 5,4
Les Franqueses del V 2.118 8 3,8 Mestre. Estudiant. 3,8
La Garriga 3.440 15 4,4 Paleta. Lampista. 3,8
Granollers 14.053 34 2,4 Cap estacid. Ferroviari. 2,3
Lligca de Vall 555 1 1,8 Secretari ajuntament/jutjat. 2,3
Llinars 1.897 2 1,1 Empleat. 2,3
Martorelles de Dalt 453 1 2,2 Sot-director. Encarregat. 2,3
Mollet 6.219 8 1,3 D'altres. 7,7
Montmany 483 1 2,1 No consta. 10,8
Montmeld 1.004 1 1,0 Total 100,0
Parets 2.104 6 2,9
La Roca 1.467 5 3,4 MILITANCIA °lo
S. Antoni deVilamajorv 801 3 3,7 L1.C. 23,8
S. Celoni 4.593 8 1,7 Tr.Rq. 26,2
S. Feliu de Codines 2.519 9 3,6 C.E.D.A. 9,5
S. Eulalia de Rongana 1.103 2 1,8 U.P. 11,9
S. Maria de Palautordera 1.617 2 1,2 Esquerres 19,0
Vilanova de la Roca 815 3 3,7 L_P-R- 7.1
Vilalba Saserra 164 1 6,1 Ac.Ciut. 2,4
Total 64.695 130 2,0 Total 100,0
No consta 67,7 %
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ALT EMPORDA

Es una comarca amb 1'index repressiu (2,4 per
mil) per sota de la mitjana catalana (2,9 per mil),
perd una mica superior a la mitjana regional (2,3 per
mil).

L'Alt Emporda és wuna comarca molt disseminada,
amb poblament de petits nuclis que abasten tot el terri-
tori, presidida per una ciutat important com és Figueres
i una llarga tradicié politica, sobretot en el camp
del republicanisme federal.

A les poblacions de menys d'un miler d'animes
és on hi ha els indexs repressius més alts de tota
la comarca. En aquestes petites localitats és on trobem
més l'aspecte que caracteritza la guerra i la postguerra:
aquesta mena d'enfrontament personal que arriba fins
a la mort de 1l'individu.

Del total de 72 municipis de la comarca, solament
a 44 es produiren victimes.

Entre els pobles superiors a dues mil persones
destaca la repressid de Castelld d'Emplries, on a l'inici
de la guerra esclataren totes les tensions acumulades
durant el periode republica, tant a nivell de politica
municipal, com les ocasionades per les Trepresalies
posteriors als fets d'octubre de 1934.

En ser una comarca fronterera hi apareix un conjunt
de comites per tal de dominar-la i la presencia de
molts milicians foranis per tal de controlar la comarca
i els pobles mariners del nord. El comite i el centre
de decisi6 politica més important es trobava a Figueres
i seria al castell d'aquesta ciutat on serien executada
una gran part de les victimes d'aquesta comarca emporda-

nesa.
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Amb tot, dins la comarca es movia un dels comites
més durs de tot Catalunya. Ens referim al comiteé d'Or-
riols, municipi de Bascara, que controla una part impor-
tant de 1'Emporda i el Girones i que fou 1l'encarregat
de la persecucidé i 1'eliminacidé fisica dels enemics
del nou ordre revolucionari d'acord, pero, amb els
comiteés locals que eren els que assenyalaven les victimes.
La seva actuacié supera 1'abast regional i les seves
accions arribaren a indrets forga variats de Catalunya.

La composicié d'aquest comite era molt heterodoxa
i les contradiccions entre els seus membres afloraren
pel maig del 37 amb enfrontaments entre ells.

Durant els fets de maig la presencia de les milicies
de la costa, sota el poder de la CNT-FAI, motiva una
forta repressit a Cadaqués i Port de la Selva que afecta
fins 1 tot a destacats militants republicans i catalanis-
tes.

Més d'una tercera part de les victimes sén reli-
giosos, grup social que apareix repetidament represaliat
a quasi tots els pobles de la comarca on hi ha execucions.
Tret que és fruit del fort arrelament que l'anticlerica-
lisme tenia a 1'Emporda.

El ventall de professions més afectades per la

repressid inclou els propietaris, comerciants i profes-
sions liberals.

En el conjunt de la militancia concreta apareixen:
des de membres de partits de centre-dreta fins a 1l'extrema
dreta. L'alta militancia de la CEDA ens demostra el
desplagament que dins els nuclis de propietaris rurals
hi hagué a partir dels resultats electorals de febrer
de 1936, encara que agquest procés s'inicia anteriorment
en considerar aquests nuclis que la politica de la
Ltliga era poc bel.ligerant en 1la defensa dels seus

interessos.
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La localitzacié del 1llistat d'afiliats o simpatit-
zants de 1la CEDA explica encara més aquesta repressif
concreta.

Es en els primers mesos quan s'exerceix la violéncia
contra aquests grups socials enemics de la causa revolu-
cionaria i republicana. Depassat aquest periode, es
produeixen fets de wvioléencia pel marg 1 durant els
fets de maig de 1937. Fins al moment final de la gquerra
no es tornen a produir fets similars, aixo si, en un

grau molt menor i en diferent context.
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1936-1939

POBLACIO HABITANTS  |VICTIMES /oo
Agullana 1.142 7 6,1
Avinyonet de Puigventoés 518 1 1,9
Bascara 884 3 3,4
Biure d'Emporda 419 1 2,4
Boadella 521 2 3,8
Cabanelles 813 2 2,5
Cabanes 742 1 1,3
Cadaqués 1.315 13 9.9
Campmany 753 2 2,7
Castelld d'Empiries 2.297 21 9,1
Cistella . 589 1 1,7
Colera 656 2 3,0
Darnius 928 1 1,1
Dosguers 168 1 6,0
L'Escala 2.489 1 0,4
Figueres 14,738 27 1,8
Fortia 539 1 1,9
Garrigas 679 5 7,4
Garriguella ] 840 1 1,2
La Jongquera 1.319 3 2,3
Lledd 919 1 i,1
Llanga 2.103 8 3,8
Llers §98 2 2,0
Macganet de Cabrenys 1.252 1 0,8
Masarac 371 1 2,7

| Palau de Santa Eulalia 196 2 10,2
Pau 485 5 10,3
Perelada 1.228 3 2,4
Pedret i Marcga 185 1 5,4
Port-Bou 3.092 2 0,6
Port de la Selva 1.045 5 4,8
Roses 2.823 10 3,5
S. Lloreng de la Muga 457 1 2,2
S. Mori 204 1 4,9
S. Pere Pescador __m_l.122 4 3,6
Siurana d4d'Emporda 270 1 3,7
Taravaus » 138 1 7,2
Ventalld 836 4 4,8
Vilabertran e 652 4 6,1

| Vilademat i 429 . 2.3
Vilafant 614 1 1,6

| Vilajuiga 850 3 3,5

|_Vilamacolum _ . . 450 3 6,6
Vilanant 481 1 2,1

Total 66.674 162 2,4

ALT EMPORDA
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /o0 1936‘1939
ALT EMPORDA
PROFESSIO °fo
Religiosos. 35,8
Propietari. Hissendat. 13,0
T Pagés. 8,0
Comerc. 4,3
Farmacéutic. Metge. Dentista.| 3,1 |
Funcionari duanes. 2,5
Funcionari municipal. 3,1
Sastre. Fuster. Forner. Estanquer. 3,1
Mestre. 1,9
Peb. Jornaler. 2,5
Mecanic. Ferrer. Baster. 1,9
Militar. 1,9
Director port. Pescador. 1,9
D'altres i no consta. 17,3
Total 100,0
MILITANCIA °lo
C.E.D.A. 58,3
Esquerres 8,3
Ac.Ciut. 8,3
L1.C. 5,6
Tr.Rqg. 5,6
Ac.Pop. 5,6
F.E. 2,8
U.P. 2,8
P.R. 2.8
Total 100,0
No consta 77,8 %
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BAIX EMPORDA

Es la comarca amb 1'index repreésiu més baix de la
Regi6é II (1,8 per mil) i un dels més baixos de tot Catalunya.
Encara podria ser molt més baix si no fos per la repressio
desfermada com a conseqliencia de la incursi6é del "Canarias"
a la badia de Roses el 30 d'octubre de 1936 i un atac
el 12 de novembre contra un mercant molt a la vora de
Palamés. Aquest fet marca tant la historia de la comarca

durant la guerra, que fins 1 tot la grafica de la repressié

comparada amb la resta de Catalunya, és diferent 1 el
mes de novembre és el de més alt 1index repressiu, per
sobre d'agost 1 setembre, mesos d'index repressiu més

alt a Catalunya.

Els nuclis més poblats no so6n els més represaliats,
sindé que els indexs repressius augmenten en disminuir
el volum de les poblacions, tot i que a la meitat dels
pobles no hi va haver cap represalia. Calonge és el poble
de la comarca amb 1'index repressiu més alt, molt per
sobre de la mitjana (7,0 per mil). ’

L'elevat percentatge de repressié religiosa mostra
un caracter tradicional anticlerical d'una comarca republica-
na i federal. També 1'abast repressiu es manifesta sobre
el més ampli espectre professional, la qual cosa significa
el fort impacte que tindra sobre la societat civil.

La militancia majoritaria és de 1la Lliga Catalana,

sobretot perque entre els afusellats per 1'octubre i el

novembre hi ha molts dels homes que, 1lligats a aquest
partit politic, havien ocupat carrecs municipals després
dels fets d'octubre. A gran distancia segueixen homes

vinculats a la CEDA i el Tradicionalisme. Amb tot, desco-

0/

neixem la militancia del 77,2% de les victimes.
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POBLACIO HABITANTS VICTIMES | °/ee 1936 - 1939
Bequx 1.357 8 5,9 BAIX EMPORDA
La Bisbal d'Emporda 4.316 17 3,9
Calonge 1.855 13 7,0 PROFESSIO *lo
Casavells 279 1 3,6 Religiosos 38,6
Castell d'Aro 1.172 3 2,6 Propietari. Industrial. 11,9
Colomés 367 2 5,4 Comerg. 7,9
| Corga 632 1 1,6 Pagés. Jornaler, 8,9
Fontanilles 259 1 3,9 Advocat. Procurador. Farmacéutic. 5,9
Gualta 407 2 4,9 Secretari Ajuntament/Jutijat. 2,0
Montras 677 1 1,5 Fuster. Serraller. Cadiraire. 3,0
Palafrugell 8.682 10 1,2 Enginyer. Metge. 2,0
Palamds 5.450 7 1,3 Mestre. Estudiant. 2,0
La Pera 632 1 1.6 Guarda jurat. 2,0
Peratallada 605 1 1,7 Paleta. Electricista. Carreter 3,0
Regencos 329 1 3,0 Administrador. Escrivent. Empleat. 4,0
S. Feliu de Guixols 9,147 11 1,2 Comissionista. Consignatari. 2,0
S. Joan de Palamés 1,650 6 3,6 D'altres i no consta. 6,5
S. Sadurni de 1l'Heursg 488 1 2,0 Total 100, 0
Torrent‘ 241 1 4,1
Torroella de Montgri | 4.124 9 2,2 MILITANCIA °l
Ullastret 406 1 2,5 L1.C. 60,9
Vilopriu 500 1 2,0 C.E.D.A. 17,4
Verges 1.212 2 1,7 Tr. 13,0
U.P. 4,3
Esquerres 4,3
Total 55.985 101 1,8 Total 100,0
No consta 77,2 %
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LA GARROTXA

La repressi6 a la comarca ¢és del 2,2 per mil,
molt similar a la de la Regi6 II (2,3 per mil) i per
sota de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

Més d'una tercera part de les victimes sdén de
la capital comarcal, O0lot. Tanmateix, destaca encara
més 1'index repressiu de Begudad (6,7 per mil). En aquest
poble radicaven indGstries que determinaven el seu
caracter economic. També el predomini, dins el comite,
d'uns homes que consideraven que calia eliminar, fos
com fos, els seus enemics de classe.

La majoria de les victimes en els altres municipis
s6n religiosos. D'aqui que gairebé 1la meitat (47,2%)
dels executats ho sén. Aquesta circumstancia ens explica
que en una zona de gran pes tradicional, on la religid
estava molt arrelada i 1la figura del capella era vista
com la del maxim representant del vell ordre, la revolucib
volgués foragitar-la per sempre més.

£E1 caracter fronterer de la <comarca fou causa
de forts enfrontaments entre grups que volien passar
la frontera i que toparen amb la resisténcia de les
autoritats revolucionaries. Seria el cas dels coneguts
com a fets de Tortella, quan els milicians de la comarca
s'eﬁfrontaren i evitaren 1la fugida d'un nombrdés grup
de gquardies civils de Barcelona i de Girona. A part
dels morts a resultes dels tiroteigs, els detinguts
foren conduits a Girona i després de ser jutjats, els
.principals responsables foren afusellats.

Es pot wveure que el conjunt de professions que
conforma la classe dirigent és el represaliat. Aquests
nuclis anaven des dels industrials i propietaris fins
als comerciants i homes de professions liberals fortament

interrelacionats entre si.
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La militancia que coneixem va lligada a un predomini
gairebé absolut dels Tradicionalistes i Requeteés. Tot
i que s'ha de recordar que la militancia es movia sota
el generic de dretes o esquerres.

La forta repressid del mes d'agost denota 1'allau
inicial de violencia, que si bé va decréixer rapidament,
sofri de bell nou un salt quantitatiu a finals del
mes d'octubre com a conseqléncia de les represalies
efectuades a 0lot per la incursidé realitzada pel creuer
rebel "Canarias" dins la badia de Roses, el dia 30

d'aquest mes.
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POBLACIQO HABITANTS IVICTIMES °/o0
1936-1939
Argelaguer 679 3 4,4
LA GARROTXA
Batet 597 1 1,7
Beguda 2.398 16 6,7 PROFESSIO *lo
Besal( 1.237 1 0,8 Religiosos 47,2
Castellfollit de la Roca 1.055 4 3,8 Propietari. Industrial. 13,5
Mieres =~ 1.043 1 1,0 Comerg. 5,6
) Montagut de Fluvia 1.137 2 1,8 Pagés. 4.5
S. Esteve d'en Bas 1.933 2 1.0 Secretari ajuntament. 2,2
Olot 12.547 33 2,6 Advocat. Metge. Farmacéutic. 3,4
Santa Pau 1.958 4 2,0 Obrer. Jornaler. 3.4
S. Aniol de Finestres 936 4 4,3 Fuster. Carnisser. Pastisser. 4,5
S. Jaume de Llierca 978 2 2,0 Carrabiner. Guardia civil. 2,2
S. Salvador de Bianva 273 2 7,3 Director. Veterinari. 2,2
S. Ferriol 815 2 2,5 Empleat. Escrivent. 2,2
Les Preses 1.170 1 0,9 Paperer. Lampista. Carreter. 3,4
Les Planes d'Hostoles 1.732 1 0,6 Algutzil. Campaner. 2,2
La Pinya 450 3 6,6 Encarregat. Decorador. 2,2
Joanetes 674 1 1,5 Total 100,0
Sales de Llierca 315 2 6,3
Tortella 1.204 2 1,7 MILITANCIA oo
vall de Bianya 1.910 2 1,0 Tr.Rq. 82,4
' C.E.D.A. 5,9
- F.E. 5,9
Esguerres 5,9
Total 41,384 89 2,2 Total 100,0
"No consta 80,9 %
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EL GIRONES

La taxa de repressid de la comarca del Girones
(2,7 per mil) s'acosta a la mitjana de Catalunya (2,9
per mil).

A Girona capital, seu religiosa, militar 1 comercial;
és on hi ha la gran majoria d'execucions de la comarca.
El seu percentatge (5,4 per mil) és el doble de 1'index
repressiu de la comarca. També cal tenir en compte que
hem inclos dins la capital tots els executats per sentencia
del Tribunal Popular, cosa que explica aquesta elevada
taxa de repressid.

Del total de 43 municipis de la comarca, a 29 hi
hagué represalies.

A Salt el comite, format amb forga presencia de
ferroviaris, tingué una dura actitud que desencadena
una repressi6 més enlla de 1l'ambit local.

L'atac a 1la badia de Roses a finals d'octubre de
1936 tingué un especial resso a Girona. Foren arbitraria-
ment executats, detinguts de la presd provincial, després
d'haver-la assaltat escamots de milicians dins el clima
d'exacerbat panic que es va viure a Catalunyaven aquells
moments.

A més de la repressid exercida sobre 1l'estament
religiés (27,6%), destaca 1'efectuada contra 1l'element
militar i d'ordre public complice de la revolta facciosa.
La igualtat en percentatge repressiu entre industrials
i propietaris 1 persones del mén de 1l'ensenyament és
una caracteristica especifi&a de Girona, en ambdds casos
identificats com a representants del mén que la nova
societat vol abatre.

La militancia coneguda és majoria de la dreta conser-
vadora 1 tradicionalista, encara que tot fa creure que

abans de la carta més intransigent que hom creia que
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representava la CEDA, 1la dreta a Girona la monopolitzava
la Lliga. El tradicionalisme eren els grups d'homes,
que amb armes a la ma, sortiren a Girona a unir-se
amb els militars revoltats el 19 de juliol de 1936.

La repressid es concentra 1 s'exerceix durant
els quatre primers mesos de guerra de manera continuada
amb una similar regularitat. L'augment del mes de febrer
de 1937 és resultat de les execucions per sentéencia
del Tribunal Popular contra el grup de militars i guardies
civils que intentaven fugir cap a Franga per 1la zona
de Tortella, a 1la comarca de la Garrotxa. La xifra
d'executats que apareix pel febrer del 39, cal incloure-1la
dins un context de general desgavell politico-militar,
on a més de la impoténcia que suposa la immediata derrota,
figuren emboscats i escamots en retirada que actuen

sota 1'imperi de la seva propia forga.
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POBLACIO HABITANTS VICTIMES | °/eo 1936- 1339
Banyoles 6.651
. 2 1.4 GIRONES
Bescanod 2.471 4 1,6
Bordils 1.002 5 5,0 PROFESSIO °fo
Canet d'Adri 1.049 2 1,9 Religiosos 27,6
Cassa de la Selva 4.945 3 0,6 Militar. Guardia civil. 8,1
Cervid de Ter 793 2 2,5 Industrial. Propietari. 7.1
lcornella de Terri 1.541 1 0,6 Pagés. 5,7
Esponella 718 1 1,4 Comerg. 5,2
Flassa 566 1 1,8 Mestre. Estudiant. Catedratic.; 7,1
Campdora 1 Metge. Advocat. Procurador. 4,8
Girona 23.871 127 5,4 Secretari/Funcionari A-junt./Jutijat. 3,3
Llagostera 3.860 3 0,8 Escrivent. Comptable. Empleat banca.| 2,9
Llambilles 463 1 2,2 Sastre. Fuster. Taper. 3,3
Madremanya 384 1 2.6 Obrer. Jornaler. 1,4
Medinvya 360 1 2,8 Ferroviari. Maquinista. 1,9
Palol de Revardit 553 1 1,8 Périt mercantil. Tenedor de llibres.; 1,4
Porqueres 1.057 1 0,9 D'altres i no consta. 20,0
Salt 5.674 18 3,2 Total 100,0
S. Daniel 879 5 5,7
S. Gregori 2.058 4 1,9 MILITANCIA °ls
S. Jordi Desvalls 745 2 2,7 C.E.D.A. 31,1
S. Joan de Mollet 361 2 5,5 Tr.Rg. 29,5
S. Andreu Salou 297 1 3,4 Ll.C. 26,2
S. Marti de Llémana 1.129 1 0,9 Esquerres 4,9
S. Miquel de Campmajor 790 2 2.5 F.E. 4,9
Sarria de Ter 1.231 1 0,8 R.E. 3,3
Serinya 946 3 3,2
‘fVilablareix 402 1 2,5
Vilademuls 1.889 _6 3,2
Total 78.407 210 2,7 Total 100, 0
No consta 66,2 %
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LA SELVA

Es una comarca amb un index de repressidé (2,0 per
mil) per sota de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil)
i també per sota de la mitjana regional (2,3 per mil).

La Selva és wuna comarca en la qual podem diferenciar
tres zones. Una, la maritima, amb Blanes, Lloret i Tossa,
amb un index repressiu molt per sota del conjunf comarcal
(1,4 per mil) i on tenim 1'dnic nucli industrial important,
la SAFA, a Blanes. Una zona central al voltant de 1la
capital comarcal on es donen els indexs de repressit
més alts de la comarca (Riudarenes i Vilobi d'Onyar).
lLa darrera zona seria la que queda emmarcada per les
Guilleries. En aquest sector els comités estarien dominats
per gent maolt 1lligada a activitats economiques en franc
retrocés i molt explotada socialment i economicament.
Cas dels roders, boters 1 carboners. Aquests grups desfer-
maren una Tepressid contra els propietaris dels boscos
o els seus administradors. El1 simbol maxim d'aquest
fet és 1'afusellament pUblic a Sant Hilari Sacalm, de
Mossen "Guilla", Salvador Rovira, que a la seva condicid
sacerdotal unia el fet de ser administrador de finques
i 1'home encarregat de donar feina 1 posar preu a la
tasca de roders i carboners.

Comites de la comarca que es destacaren per la
seva tasca repressora foren: el d'Osor, 1l'actuacid del
qual depassa els 1limits comarcals i que &es converti
en un dels comités més celebres de les terres gironines.
£l de Sant Hilari Sacalm i el de Riudarenes. Aquest
darrer actua molt durament i en un cas executd un vel
al bell mig del poble. Quan el secretari inicia els
tramits per fer l'aixecament del cadaver i la corresponent
partida de defuncidé, wun dels membres del comite, en

veure el que feia, 1li ordena que Gnicament anotés: mort
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per la revolucid. Aixi consta. Pero el que si marca l'actua-
cié d'aquest comité és 1'assassinat de sis dones, acompanyat
d'un ritualisme escabrés, fet Gnic arreu de Catalunya.
En la personalitat d'aquestes sis dones s'ajuntava el
fet de pertanyer a congregacions religioses 1 pertanyer
a dues families de trajectoria politica destacada en el
camp tradicionalista. Aquest fet i una politica de requises
i confiscacions motiva wuna revolta del poble contra el
comité que es va poder dominar mercés a l'arribada d'escamots
de la FAI procedents de Barcelona.

En wuna comarca marcada sobretot per 1les activitats
agricoles afloraren també 1les cantradiccions entre els
partidaris del sistema col.lectivista, que moltes vegades
només corresponia a una politica de requises i confiscacions,
i els sectors vrabassaires 1 de petits propietaris que
acaba amb 1l'assassinat d'un dels dirigents més destacats
d'aquests dérrers, Jaume Brusset, de Maganet de la Selva,
pel marg de 1937.

La comarca, com tantes altres, fou aixopluc de profugs
i desertors, en molts de casos armats i actius, que arribaren
a atemptar contra algunes de les autoritats republicanes
de la zona, com el mestre de Sant Dalmai, pel juny de
1938. Una tercera part de 1les victimes de la repressid
s6n religiosos. Cronologicament la darrera de les victimes
eclesiastiques ho fou pel juliol de 1938, quan un grup
de soldats de la divisidé 43, que descansaven a la comarca,
mata el capella de Vilobi d'Onyar.

A continuaci6 destaca 1'index de propietaris i comerc-
ciants represaliats, pero també es pot veure que entre
ells hi ha un nombre considerable de pagesos, masovers
i la presencia d'un ampli ventall de professions (fins
i tot roders i miners) que mostren com la repressié per
un conjunt de mbobils politics, socials o personals arriba

a totes les classes socials.
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De la militancia conequda tenim, en primer 1lloc,
els tradicionalistes i militants de la Lliga. E1 fet
que apareixin homes d'esquerra en tercer lloc de la militan-
cia fou per causa d'algun assassinat per discrepancies

internes 1 per l'actuacid dels emboscats a partir de

mitja qguerra.
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POBLACIO HABITANTS VICTIMES | ®leo 1936" 1939
Amer 3.424 3 0,9 LA SELVA
Anglés 2.837 9 3,2
Arblcies 4.192 8 1,9 PROFESSIO *lo
Blanes 6.638 9 1,4 Religiosos. 33,0
Breda 1.612 6 3,7 Propietari. 12,6
Brunyola 1.043 3 2,91 |Comerg. 11,7
Caldes de Malavella 2.210 7 3,2 Pagés. Masover. 8,7
Cellera de Ter 1.515 1 0,7 Forner. Confiter. Carnisser. Oller. | 3,9
Fogars de Tordera 476 1 2,1 Xofer. Ferrer. Paleta. Planxista. 4,9
Hostalric 1.195 2 1,7 Roder. Asserrador. 2,9
Macanes 699 3 4,3 Advocat. Farmacéutic. 1,9
Maganet de la Selva 1.629 2 1,2 Miner. Moliner. 2,9
Osor 1.319 8 6 i Guardi civil. 1,9
Riudarenes 1.189 12 10,1 Secretari municipal. 1,0
Riudellots 864 1 1,2 Mestre. Estudiant. 1,9
S. Coloma de Farnés 4,533 6 1,3 Peb caminer. 1,0
S. Feliu de Buixalley 1.249 2 1,6 D'altres i no consta. 11,7
S. Hilari de Sacalm 2.767 8 2,9 Total 100,0
Tossa de Mar 1.442 2 1,4
Vidreres 1.840 1 0,5 MILITANC IA °lo
Vilobi d'Onyar 1.797 9 5,0 Tr. 37,5
‘ Li.cC. 25,0
- - Esquerres 18,8
R.E. 6,3
C.E.D.A. 6,3
Ac.Ciut. 6,3
Total 50.660 103 2,0 Total 100, 0
No consta 84,5 %
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ALT CAMP

)

La repressi6 de la comarca (3,2 per mil) és superior
a la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

Les dues terceres parts de les execucions es produiren
a Valls, Alcover i Pla de Cabra, que alhora son els
tres nuclis de poblacié més importants de 1la comarca.
També els que presenten unes taxes més altes de repressid
en nuclis superiors als 1000 habitants.

En el cas de 1'Alcover 1les represalies més fortes
foren una resposta a la noticia de l'entrada dels feixistes
a Toledo i el final del setge a que estava sotmes 1'Alcazar
de 1l'esmentada ciutat. Fou 1la tipica represalia davant
un fet bel.lic advers.

Tant a Valls com a Pla de Cabra, els indexs repressius
s'han d'unir a la profunda adscripci6é tradicionalista
i requete de 1la comarca. Aquests estaven implicats en
la rebel.lidé militar a Tarragona el 19 de juliol. E1
seu fracas desferma la conseglient repressi6 contra aquests
grups que representaven l'extrema dreta politica i social
a la majoria dels pobles de la comarca. L'església apa-
reixia intimament relacionada amb aquests grups.

Les professions efectades per la repressidé so6n
resultat d'una militancia especifica més que del grup
professional a qué es pertany. Aquesta militancia és,
de forma aclaparadora, carlina.

El coneixement i la identificacié entre qui ¢és
la dreta i els grups sospitosos de poder voler actuar
amb ella explica 1la concentracié de 1les execucions en
els darrers dies de juliol i durant el mes d'agost.
Posteriorment apareix de forma individualitzada de desembre
de 1936 a marg de 1937. En acabar la guerra hi ha un

fet aillat de violéncia.
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POBLACIO HABITANTS |[VICTIMES °/ o0 1936" 1939
Alcover 2.663 14 5,3
ALT CAMP
Alid 482 1 2,1
Brafim 903 1 1,1 PROFESSIO °fo
Cabra del Camp 859 1 1,2 Religiosos. . 25'5~
Figuerola 570 3 5,3 Propietari. Fabricant. 18,4
Masllorengc © 758 1 1,3 Pagés. Agricultor. ' 22,4
1La Masé 326 3 9,2 Comerc. 8,2
El Mila 263 1 3,8 Secretari/Funcionari municipal. 3,1
Nulles 690 3 4,3 Advocat. Enginyer. Farmacéuticl. 3,1
Pla de Cabra 1.898 13 6,8 Dependent. 4,1
Pont d'Armentera 790 6 7,6 Sabater. Curtidor. 4,1
Puigpelat 568 1 1,8 Constructor. Paleta. 2,0
Valls 11.006 43 3,9 Ferroviari. 2,0
Vilabella 1.001 1 1,0 Peb. 1,0
Vila-rodona 1.668 6 3,6 Mestre. 1,0
Mestressa. 1,0
Daltres i no consta. 4,1
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rqg. 67,9
L1.C. 13,2
- C.E.D.A. 13,2
U.P. 1,9
Ac. Ciut. 1,9
R.E. 1,9
Total 30.199 98 3,2 Total 100, 0
No consta 45,9 %
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ALT PENEDES

Presenta wuna repressid (3,6 per mil) per damunt
de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

L'index de Castellvi de la Marca (10,5 per mil)
és el més alt d'un grup de pobles d'elevada taxa de repres-
si6. Aixi, Gelida, Sant Sadurni d'Anoia, Fontrubi, Olerdola
i Vilafranca del Penedés. En tots els casos de represalia
a la comarca apareix una profunda escisidé generada per
la repressi6 posterior als fets d'octubre de 1l'any 1934.
Agui el conflicte rabassaire tingué forta incidéncia.

Es pot veure també aquest tret, en el fenomen que
ja els dies 19 i 20 de juliol s'iniciaren les represalies.

La repressi6 afecta basicament propietaris i pagesos,
aixi com els grups socials més propers a ells. Pel que
respecta a la repressié religiosa, apareix a practicament
tots els pobles en que va haver-hi alguna represalia.

La militancia més comuna ¢és de la Lliga, seguida
pels carlins i, més allunyades, altres opcions conserva-
dores. Un binomi que es repeteix sovint a la comarca
és el de membre de la Lliga, alhora propietari i haver
exercit carrecs pablics durant 1la Dictadura i el Bienni
Negre.

La grafica de la cadencia repressiva és concluent:
immediatament a l'esclat del periode revolucionari s'enceta
una violencia generalitzada contra qui personificava
propietat i autoritat en els moments de més manifesta

tensid social.

Passat aquest moment algid, 1les represalies -a un
nivell molt més baix- es manifestaren fins a 1'abril
de 1937. '
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BLACIO HABITA ME °/
POBL TANTS [VICTIMES oo 1936"1939
Castellet i La Gornal 1.572 1 0,6 ALT PENEDES
Castellvi de la Marca 1.619 17 10,5
Fontrubi 2.097 13 6,2 PROFESSIO °/o
Gelida 2.359 20 8,5 Religiosos. 16,0 ]
Olérdola 1.424 7 4,9 Propietari. Industrial. 22,7
Pacs del Penedés 365 1 2.7 Pagés. Llaurador. 21,5
S. Lloreng d'Hortons 1.075 1 0,9 Enpleat. Escrivent. Comptable. Adminis. 6,1
S. Marti Sarroca 2.536 8 3,2 Comerg. 6,7
S. Pere de Riudevitlles 1.522 5 3,3 Mestressa. 3,7
S. Quinti de Mediona 1.557 7 3,6 Farmacéutic., Advocat, 2,5
S. Sadurni d'Anoia 4,241 27 6,4 Fuster. Mecanic. Tintorer. Paperer.
. 6,1
S. Margarida i els Monjos 2.025 5 2,5 Ferrer. Toneler. Lampista.
Subirats 2.950 2 0,7 Secretari ajuntament/judiciall 1,2
Terrassola i Lavit 1.358 2 1,5 Mestre. Estudiant. 1,2
Torrelles de Foix 1.402 2 1,4 Transportista. 1,24{
Vilafranca del Penedés 10.204 43 4,2 Paleta. Contratista. Encarregat. 1,8]
Vilobi del Penedés 1.086 2 1.8 D'altres i no consta. 9,2
Total 100,0
MILITANCIA °lo
L1.C. 36,8
Tr.Rqg. 23,7
e C.E.D.A. 11,8
Ac.Ciut. 7,9
U.P. 6,6
Monarqg. 5,3
P.R. 3,9
Esquerres 2,6
F.E. 1,3
Total 45.426 163 3,6 Total 100,0
No consta 53,8 %
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BAIX PENEDES

La repressidé de la comarca (4,4 per mil) és forca
allunyada de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

El major nombre d'execucions (42 d'un total comarcal
de 69) és del Vendrell, poble que té un index repressiu
del 9,1 per mil, el més alt de la comarca. A excepcid
de 1'Arbog¢ (6,4 per mil), la resta de pobles no depassen
1'index repressiu del conjunt del Baix Penedes.

El fet cabdal que polaritza la violencia és 1'assassi-
nat dels religiosos de Sant Joan de Déu, que tenien
la residencia al sanatori situat dins el terme municipal
del Vendrell. Aquest fet ens mostra més una caracteristica

de persecuci6 que de repressio

ahtra ~gl's religiosos,

ja que la tasca humanitaria d'aquest¥ monjos {ra respectada

globalment per tothom. s

D'aqui que més d'una tercera part dels represaliats
de la comarca siguin religiosos. Després professions
propies d'una comarca agraria, pero en la qual Jjuga
un paper definidor la pertinenga a la FEJOC.

La militancia majoritaria de carlins i, a més distan-
cia, partits conservadors, és resultat de 1'actuacié
justiciera d'uns comites com el de Sant Jaume dels Domenys
-que van estendre la persecucié a grups 1 persones que
estiguessin prop del concepte del poder més tradicional
o de la mentalitat catolica.

lLa repressid6 es concentra fortament en els dies
posteriors al fracas de la revolta militar i durant
el mes d'agost seglent. Després va disminuint fins a
finals d'any. Reapareix puntual els mesos de marg i
abril de 1937.

426.



POBLACIO HABITANTS |VICTIMES /o0 1936‘1939
Albinyana 743 1 1,3
BAIX PENEDES
L'Arbog 1.559 10 6,4
Banyeres del Penedés 680 3 4,4 PROFESSIO °fo
Bellvei del Penedés 727 2 2,8 Religiosos 37,7 |
Bisbal del Penedés 1.336 2 1,5 Pagés. Llaurador. 13,0
Calafell 1.818 3 1,7 Propietari. 8,7 |
S. Jaume dels Domenys 1.448 4 2,8 Comerg. 7,2
S. Viceng de Calders 1 Metge. Advocat. Procurador. Fammacéut. 8,7
Santa Oliva 513 1 1,9 Fuster. Carnisser. Pintor. 4,3
El Vendrell 4,597 42 9,1 Mecdnic. Ferrer. Metalltrgic. 4,3
Constructor. 25%
Xo6fer. Ferroviari. 4,3
Mestre. ) 2,9
Impressor. Terrisser. 2,9
Empleat banca. 1,4
Secretari municipal. 1,4
Total 100,0
MILITANCIA °lo
’ Tr.Rq. 54,5
Ac.Ciut. 27,3
7 L1.C. 9.1
Esquerres 9,1
Total 15.826 69 4,4 Total 100,0
No consta 84,1 %
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EL GARRAF

Es 1la comarca de la Regid¢ III amb un index més baix
de repressid, que coincideix exactament amb la mitjana
de Catalunya (2,9 per mil).

La taxa repressiva més alta es déna als pobles de
més baixa poblacidé -entre 8 i 9 per mil-, tot i que la
majoria de les victimes es concentren a Vilanova i la
Geltrd i a Sitges.

La xifra de religiosos represaliats és relativament
baixa (13,5%) en referéncia al conjunt de professionals
que formen els propietaris, industrials i comerciants.
Es inferior fins i tot al conjunt d'empleats i professions
liberals. D'aqui que la repressid plani sobre un conjunt
heterogeni de professions diverses, circumstancia que
té molt a veure amb la pertinenga a opcions politiques
variades dins el sector carli i conservador. També, a
més distancia, vers la militancia en organitzacions d'extre-
ma dreta.

La represalia s'exerceix principalment els tres
primers mesos de guerra, tot i la revifalla del febrer
de 1'any 1937, 1lligada a wun enfrontament intern i uns
assassinats que mai no han quedat prou aclarits, encara

que s6n fora d'una motivaci6 politica.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /o
- 1936-1939
Canyelles 441 1 2,3
Y GARRAF
Cubelles 760 2 2,6
Olesa de Bonesvalls 498 4 8,0 PROFESSIO "l
Olivella 227 2 8,8 Religiosos. 13,5
S. Pere de Ribes 2.071 5 2.4 Propietari. Industrial. 9,0
Sitges T 7.977 27 3,4 Comerg. 7,9
Vilanova i la Geltrd| 17.494 48 2,7 Empleat. Empleat banca. 7.9
Pagés.. Llaurador. Jornaler. 6,7
Mestre. Estudiant. 4,5
Advocat. Procurador. Metge. Enginyer 7,9
Forner. Fuster. Sastre. Sabate 6LL
Paleta. 4,5
Ferroviari. Fogoner. 3,4
Mestressa. 3,4
Guardia civil/municipal. Guarda. 3,4
Hoteler. Cambrer. 2,2
D'altres i no consta. 19,1
Total 100,0
MILITANCIA °ls
Tr.Rq. 24,0
R.E. 20,0
- L1.C. 12,0
F.E. 12,0
Ac.Ciut. 12,0
Monarq. 8,0
Esquerres 4,0
U.P. 4,0
C.E.D.A, 4,0
Total 31.040 89 2,9 Total 100, 0
No consta 71,9 %
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TARRAGONES

Es la comarca de 1la Regid III amb 1'index més alt
de repressié (4,5 per mil), superior de molt a la mitjana
catalana (2,9 per mil).

Més de les tres quartes parts dels vrepresaliats
s6n de la capital, Tarragona, que té 1'index (5,9 per

mil) més elevat que qualsevol altre municipi de la comarca,

a excepcidé de Constanti (7,2 per mil). Ho explica: a)
el fet de ser seu episcopal -el percentatge més alt de
victimes s6n religiosos-, b) tenir una gquarnicié militar

-en part implicada amb 1la revolta-, c¢) 1l'omnimode poder
d'uns audagos "homes d'accid'", actuant sovint al marge
dels propis organismes revolucionaris.

Persones de molts pobles, traslladades a la capital

de la provincia, foren tretes dels 1llocs de reclusid
-vaixells pnelsé— i executades.

Entre 1les professions que la repressi6 abasta, a
més de religiosos i militars, destaca la de pages, peod

i jornaler.

La militancia coneguda dins el bloc dreta és semblant
entre CEDA, monarquics i tradicionalistes i requetes.
E1l funcionariat d'una capital provincial &es manifesta
amb la presencia de falangistes &entre els afusellats.
Cal tornar a fixar-se, pero, que la dada més indicativa
és que no ens consta la significaci6 politica del 86,8
per cent.

La tendéncia repressiva es mou en uns parametres
com els que es donen en deneral a Catalunya. Una forta
repressi6 els primers mesos, agost i setembre, per wuna
marcada disminuci6 els mesos seglients. En aquest cas
hi ha un lleuger increment pel mes de novembre per continuar

a disminuir de nou fins desapareixer per l'abril de 1937.
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Tarragona es va veure afectada també pels fets de
maig de 1937 que esclataren a Barcelona. Hi ha morts de

combats oberts i altres de represalies.
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POBLACIO HABITANTS (VICTIMES /o0 1936"1939
Bonastre 541 1 1,8
TARRAGONES
La Canonja 1.283 1 0,8
E1 Catllar 996 3 3,0 PROFESSIO °lo
Constanti 2.217 16 7,2 Religiosos. 32,3
Creixell 311 1 3,2 Militars. 8,9
La Maso } 326 1 3,0 Propietari. Industrial. 5,1
. El1 Morell 1.612 7 4.3 Pagés. Ped. Jornaler. 13,6
Els Pallaresos 387 1 2,6 Funcionari Estat/Municipi. 4,3
Pobla de Mafumet 576 2 3,4 Advocat. Procurador. Enginyer 3,8
Pobla de Montornés 840 3 3,6 Empleat. Cambrer. 4,3
La Riera 989 2 1,0 Ferrer. Fuster. Sabater. Barber. 3,0
Roda de Bera 631 1 1,6 Pescador. 2,5
| -
Salomd 726 1 1,4 Contratista. Paleta. 0,8
Tarragona 31.412 186 5,9 Metge. 0,8
Torredembarra 2.278 6 2,6 Estudiant. 1,7
Vilallonga del Camp 1.112 1 0,9 D'altres. 6,4
Vilaseca de Solcina 3.053 2 0,7 No consta. 12,3
Total 100,0
MILITANCIA °lo
C.E.D.A. 25,8
Monarqg. 22,6
- Tr.Rg. 22,6
F.E. 16,1
R.E. 6,5
Esquerres 3,2
P.R. 3,2
Total 52.204 235 4,5 Total 100, O
No consta 86,8 %
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BAIX CAMP

La omarca del Baix Camp té un index repressiu del
3,6 per mil, per tant més alt que el de Catalunya (2,9
per mil), perd més baix que el de la Regidé IV (4,2 per
mil). Del conjunt de comarques que formen aquesta regid,
el Baix Camp, és la que té una taxa repressiva més baixa.

/q a capital, Reus, hi wvivia 1la meitat de la gent
de la comarca i també hi foren executades la meitat de
les persones represaliades a tota 1la comarca (3,9 per
mil). Els dos pobles del Baix Camp amb un index represéiu
més alt també tenen un nivell de poblacid similar, al
voltant dels 3500 habitants. Sén Cambrils (6,5 per mil)
i Riudoms (5,9 per mil). La diferéncia entre aquests dos
pobles és que al primer d'ells, Cambrils, és molt més acusada
la presencia de religiosos entre &els Trepresaliats que
no a Riudoms.

El caracter repressiu de la comarca ens el déna Reus,
ja que si bé aquesta és el centre d'una important zona
agricola, el conjunt de comerciants, industrials i propieta-
ris, son wuna quarta part del total d'executats. L'altre
grups important de represaliats és el dels religiosos.
Una mica més de la quarta part del total hao sén.

Els tradicionalistes 1 requetées foren amb escreix
el grup politic més perseguit i és que, com en altres
comarques de Catalunya, aquesta poblacid aglutinava els
elements més dretans del Baix Camp, on d'altra banda tenia
un fort arrelament historic. Més al conjunt de pobles
de la comarca que a la capital, Reus, amb una clara tradicid
politica liberal.

Els tradicionalistes i requetés s6n sequits a gran
distancia pels monarquics i els homes de la Lliga Catalana.

La cadéncia repressiva ens mostra que 1l'esclat de
violéencia a la comarca fou immediat i la gran majoria
dels executats ho foren els mesos de juliol 1 agost de
1936.
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POBLACIO HABITANTS |VICTIMES /o0 1936_1939
Alforja 1.712 7 4,1
] BAIX CAMP
Les Borges del Camp 1.167 2 1,7
Cambrils 3.717 24 6,5 PROFESSIO s
Castellvell del Camp 639 1 1,6 Religiosos. 27,6
Montbrid 1.381 8 5,8 Comerg. 14,8
Mon£;g£§<- 2.337 8 3,4 Industrial. Propietari. 8,9
Reus 27.417 107 3.9 Pagés. Pastor. 8,9
Riudecanvyes 1.010 2 2,0 Advocat. Metge. Farmacéutic. 4]5
Riudecols 1.019 5 4,9 Contré%ista. Paleta. 3,9
Riudoms 3.571 21 5,9 Secretari ajuntament. 2,0
Selva del Camp 2.903 8 2,8 Empleat. Escrivent. 3,0
Vandellds 2.298 8 3,5 Fuster. Baster. Sabater. 2,0
Vilanova d'Escornalbou 583 1 1,7 Ped. Obrer. 2,0
Vilaplana 733 1 1,4 Funcionari Generalitat/Estat. 3,9
Comissionista. 1,5
D'altres i no consta. 17,2
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rqg. 64,3
Monardg. 15,5
- L1.C. 9,5
C.E.D.A. 4,8
Ac. Ciut. 2,4
F.E. 1,2
S.L1. 1,2
Esquerres 1,2
Total 56.820 203 3,6 Total 100,0
No consta 58,6 %
150
140
130
120
10 "\
S0
60 / \\
70/ \ A= |1 -
I
50 \
40
okl 1
2
10 \\
L F T -y
MG J JL AG S O F
‘JLAGS\rONQ,\G_FMAM}JVJLAGSOND,\GFMA L, ND,\Gﬁ/_,
1936 1937 1938 434 1939




CONCA DE BARBERA

El seu index de repressi6é (4 per mil) és inferior
a la mitjana de la Regié IV (4,2 per mil), perd superior
a la de Catalunya (2,9 per mil).

A la comarca de la Conca de Barbera hi ha el poble
de Solivella, amb 1'index de repressid (26,4 per mil!)
més alt de tot Catalunya. Pero cap més poble de la comarca
no s'acosta ni de 1lluny a aquests nivells repressius.
El més alt és Blancafort (6 per mil). Tota la tragédia
que viu Solivella determina el caracter repressiu que
visqué la Conca.

La pagesia d'una zona on l'agricultura és tan predomi-
nant, és qui va sofrir 1la repressit6. Seguidament, amb
uns nivells molt més baixos que no els que van afectar

el mén pages, trobem els religiosos, grup que va sofrir

una represalia marcadament anticlerical.

La comarca predominantment wviticola de 1la Conca
de Barbera va viure amb una forta tensidé la repressio
posterior que segui als fets d'octubre. L'esclat de
la guerra civil, a conseqliencia de la revolta militar,
tingué el seu reflex en 1l'enfrontament armat obert que
es va viure a Solivella entre 1l'extrema dreta local
i 1l'esquerra. Aquest fet va marcar tot el decurs de
la guerra en els més diversos conceptes.

Els tradicionalistes i requetés complices en 1la
revolta militar foren executats, pero 1l'acusacidé abasta
totes 1les persones d'aquesta determinada opcidé politica
gue sera la més represaliada. El segon grup més castigat,
perdb, s6n els militants d'esquerres, amb un percentatge
molt 1llunya del carli, pero per sobre de la Lliga.

La violencia extrema que els fets de Solivella
ajuden tan ~ estendre's a la comarca, s'atura després

del mes de setembre. La nova de fets bel.lics desfavoralbes
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a la causa republicana impulsen 1'apassaionament d'esperits
crispats que prendran represalies contra els qui en
consideren indubtables aliats. Les morts que es produeixen
durant la retirada final s'han d'incloure dins circumstan-

cies propies de la fluctuacidé del front.
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POBLACIO HABITANTS (VICTIMES /0
2 1936-1939
Barbara 1.133 5 4,4 N
CONCA DE BARBERA
Blancafort 1.001 6 6,0
Conesa 475 1 21 PROFESSIO %/
Espluga de Francoli 3.255 11 3,4 Religiosos . _ 21 |
Montblanc 4,835 7 1,4 Pagés. Agricultor. 51
Rocafort de Queralt 658 1 4,5 Propietari. Industrial. 5
S. Coloma de Queralt 3.434 8 2,3 Jornaler. 4
S. Perpétua 434 2 4,6 Comerg. 3
Sarral 1.987 9 4,5 Forner. Tauler. Guarnimenter. 4
Savalla de Comtat 317 1 3.2 Farmacéutic. Veterinari. 2
Solivella 1.516 40 26,4 Paleta. Pintor. 3 ]
Vallclara 301 1 3,3 Secretari. 1
Vimbodi 1.504 8 5,3 Guardia Civil. 1
Estudiant. 3
Empleat. 1
No consta. 1
Total 100
MILITANCIA °fo
Tr.Rqg. 77,3
Ll.C. 6,8
] Esquerres 9,1
C.E.D.A. 2,3
F.E. 2,3
P.R. 2,3
Total 25.277 100 4,- Total 100,0
No consta 59,4 %
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PRIDRAT

Es la comarca, després de la Terra Alta, amb 1'index
(5,9 per mil) més alt de repressi6 de Catalunya. Superior
a la mitjana de 1la Regidé IV (4,2 per mil) i a 1la de
Catalunya (2,9 per mil).

El Priorat wva wveure's ©profundament afectat per
una aguda 1 persistent regressid economica després de
la plaga de 1la fil.loxera a les darreries del segle
XIX. Les greus dificultats economiques es manifestaren
des de 1l'emigracidé fins a 1la conflictivitat social que
periodicament apareixia.

Falset, la poblacié més important alhora que capital
de la comarca, és la que té el nivell més alt de repressit
(12,8 per mil). S6n forca elevats, tanmateix, els indexs
d'Ulldemolins (10,4 per mil) o de Marga (7,2 per mil),
i encara més alts en poblacions menors.

Alguns comites que es formaren a la comarca, ajudats
per comites de les comarques veines de la Ribera d'Ebre
o del Baix Camp, van ser fortament hostils contra els
qui havien ocupat carrecs politics en époques preterites
o eren ideologicament contraris a l'experiencia republica-
na. També hi haqué 1la creenga que la redempcid social
que la revolucid significava havia d'anar acompanyada
del fet d'abatre 1les persones que personificaven 1l'época
anterior.

Fs al wvoltant de 1l'activitat agraria on trobem
els grups socials més durament castigats d'una forma
aclaparadora, els religiosos vénen sequidament pero
ja amb una marcada diferéncia.

La represalia recau principalment contra tradiciona-
listes i requetes, pagesos i propietaris en gran majoria,
que van destacar en la repressid que segui als fets

d'octubre de 1934. La dreta conservadora d'opcidé espanyola

438.



o catalana és 1l'altre gran grup de concreta militancia
politica afectat per la repressio.

La violencia esclata tempestuosa els tres primers
mesos del periode revolucionari. Després apareix de
forma localitzada a finals de 1936 i del febrer a 1l'abril
ue 1937. Represalies que abasten fins i tot individus
,ue han format part dels grups de milicians ajusticiadors.

.a proximitat del front 1l'any 1938 fara de nou
que es donin fets d'aillada violencia que novament es

produiran al final de la guerra.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /o0
1936-1939
Arboli 251 5,9
> 2 : PRIORAT
Bellmunt de Ciurana 668 2 3,0
Bisbal de Falset 742 1 1,3 PROFESSIO *lo
Cabassers 707 3 4,2 Sacerdot. 16,0
Capganes 822 9 10,9 Pagés. Ramader. Ped. 37,7
Falset T 2.647 24 12,8 Propietari. Enginyer agricola. 22,6
La Figuera 506 1 2.0 Metge. Farmacéutic. Veterinarij., 3,8
Els Guiamets 394 5 12,7 Comercg. 7,5
Lloa 362 4 11,0 Jornaler. Ped caminer. 1,9
Margalef de Montsant 534 5 9,4 Serraller. Carter. Perruquer. 2,8
El Masroig 1.250 3 2,4 Escribent. Empleat. Comptable. 3,8
Marga 1.118 8 7,2 Procurador. 0,9
El1 Molar 751 7 9,3 Telegrafista. 0,9
Morera de Montsant 342 1 2,9 Majordoma. 0,9
Porrera 1.002 6 6 Estudiant. 0,9
Torroja. 384 1 2,6
Ulldemolins 1.247 13 10,4
Vilella Alta 299 1 3,3 Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rq. 55,3
C.E.D.A. 21,3
L1.C. 19,1
P.R. 2,1
F.A.I. L 2,1
Total 18.040 106 5,9 Total 100,0
No consta 55,7 %
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RIBERA D'EBRE

La comarca on el riu Ebre es fa catala té un index
de repressi6 (4,6 per mil) més alt que el de la Regid
IV (4,2 per mil) i molt més que la mitjana de tot el
pais (2,9 per mil). | :

Tots els municipis de la comarca van tenir represa-
lies, amb uns nivells alts. Hi ha una seérie de factors
que ajuden a explicar-ho: aixi ho seria 1la formacid,
al voltant del nucli ferroviari de Mora 1la Nova, d'un
comite que actua amb una marcada duresa que va més
enlla fins i tot de la propia comarca. El cas de 1l'agut
enfrontament social i ideolbgic que es dbéna al poble
pages de Palma d'Ebre, amb un gran predomini de terres
de seca, 1 que tan tragiques conseqliencies tindra tant
en la guerra com en la postguerra. Els enfrontaments
que suposa la col.lectivitzacid de 1les ‘terres fins
a arribar a 1l'execucié de militants inequivocament
republicans, <com a (Garcia, fet que fara intervenir
al propi President de 1la Generalitat, Lluis Companys.
Les represalies, sobretot dels tres primers mesos de
gquerra, es reproduiran amb wuna certa periodicitat 1l'any
1938 per 1la presencia del front de 1'Ebre; de vegades
l'arbitrarietat amb que actuen unitats de 1'exércit
franquista és contestada de forma similar pels qui
s'hi oposen. S'ha de destacar també que el pas de columnes
de milicians cap al front a inicis de la gquerra civil,
va enfortir persones 1 grups molt per damunt del poder
o influencia que tenien abans de 1l'esclat del conflicte
bel.lic.

Aleshores era una comarca basicament agricola,
s6n els propietaris i els pagesos els qui més van sofrir
la repressi6. Els religiosos sén 1'altre gran grup

represaliat. La resta de 1l'ampli ventall de professions
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que apareixen sén indicatives de 1l'abast de la repressio
que per una rad o altra s'exerci.

.1s tradicionalistes s6n els qui pateixen més
repressid, a un nivell inferior la CEDA, perd el més
significatiu és el relativament elevat percentatge

de persones d'esquerres colpejades per les represalies.
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POBLACIO HABITANTS (VICTIMES °/oo 1936' 1939
Ascd 2.220 17 7,7
- RIBERA D'EBRE
Benissanet 1.820 6 3,3
Flix- 4.346 18 4,1 PROFESSIO °fo
Garcia 1.185 7 5,9 Religiosos. 19,4
Ginestar 1.532 6 3,9 Propietari. Industrial. 25,4
Miré;;é‘ 1.421 4 2,8 Agricultor. Pagés. Llaurador. 15,7
Mora_ d'Ebre 3,706 18 4,9 Comerg. 9,0
~ Mora la Nova 2.321 7 3,0 Fuster. Ferrer. Paleta. 5,2
Palma d'Ebre 956 15 15,7 Secretari ajuntament. 3,7
Rasquera 1.520 2 1,3 Ferroviari. Mecanic. Boter. 4,5
Ribarroja d'Ebre 1.857 15 8,1 Metge. Advocat. Notari. Enginyer. 3,7
Serra d'Almos 750 2 2,7 Empleat. Comptable. 2,2
Tivissa - Darmos 3.592 13 3,6 Mestre. Estudiant. 2,2
Torre de 1'Espanyol 1.269 3 2,4 Pastor. Jornaler. Bracer. 2,2
Vinebre 813 1 1,3 Forner. Pastisser. Barber. 2,2
' Contramestre. Quimic. 1,5
D'altres i no consta. 3,0
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rq. 51,1
C.E.D.A. 20,0
- Esquerres 11,1
Ac. Ciut. 6,6
F.E. 6,6
L1l.C. 4,4
No consta 66,4 %
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BAIX EBRE

La repressi6 (3,9 per mil) de 1la comarca modelada
pel riu Ebre té un index superior a la mitjana catalana
(2,9 per mil).

La wviolencia es concentra a la capital, Tortosa,
amb una taxa (5,3 per mil) superior a la mitjana comarcal.
Es la poblacidé on es produeix la gran majoria de les victi-
mes, la resta en cap cas no arriba a la mitjana comarcal.

A conseqliencia dels fets de maig de 1937 a Barcelona,
també afloraren enfrontaments de similars caracteristiques
a Tortosa, que causaren una trentena de morts, resultat
de confrontacions obertes o de represalies posteriors
a l'acarament. Entre els represaliats hi trobem els més
destacats "homes d'accid" de la ciutat. Les victimes religi-
oses sO6n les més afectades -amb molta diferencia- sobre
tot altre grup professional concret. E1 bisbat de Tortosa
era un dels més tradicionalment conservadors de Catalunya.

Després és la classe dirigent, en el seu sentit més
ampli, que resideix a Tortosa, 1la més castigada per la
repressio. Nogensmenys rtessalta el conjunt de pagesos
o treballadors del camp i assalariats urbans.

El gruix de 1la militancia concreta represaliada és
Tradicionalista i Requete. Es el reflex del pes que tenia
aquesta ideologia a la comarca, que feia que practicament
fos 1'Unic contrapes de l'esquerra.

Dins 1la cadéncia repressiva a la comarca destaca
l'elevada taxa de violéencia a partir del mes de marg de
1938. Es conseqiéncia de convertir-se la ciutat de Tortosa
en front de guerra. Dins el control militar de 1la zona
foren detingudes i executades les persones sospitoses

de complicitat amb 1'exercit franquista.
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POBLACI BITAN VICTIME °/
AR o 2 e 1936-1939
Aldover 1.249 2 1,6 BAIX EBRE
Alfara de Carles 831 2 2,4 —
Ametlla de Mar 3.088 4 1,3 PROFESSIO °le
Benifallet 1.519 2 1,3 Religiosos. 28, 1]
Pauls 1.160 2 1,7 Propietari. Industrial. 7,5
Perellé~1'Ampolla 4,391 2 0,5 Comerg. 7,5
Roquetes 5.747 11 1,9 Pagés. Pastor. Jornaler. 9,2
Tivenys 1.510 4 2,6 Comptable. Escrivent. Empleat. Oficin 7,0
Tortosa 37.023 197 5,3 Militar. Guardia civil. 3,1
Xerta 1.972 2 1,0 Metge. Advocat. Procurador. Notari. 5,3
Secretari municipal/jutijat. 1,8
Fuster. Xofer. Mecanic. Baster. Pintorj. 5,3
Comissionista. Director banca. 2,6
Mestre. Estudiant. 1,8
Mestressa. Minyona. 2,2
Enginyer. Veterinari. Périt agricola. 2,2
D'altres i no consta. 16,7
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rqg. 89,9
F.E. 4,5
- C.E.D.A. 2,2
Esquerres 2,2
S.L1. 1,1
Total 58.490 228 3,9 Total 100,0
No consta 61,0 %
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MONTSIA

La comarca té la repressié mes baixa (2,1 per mil)
de la Regi6é V, inferior també a 1la mitjana del pais
(2,9 per mil). Tots els pobles a excepcié de la Galera
van conéeixer represalies, per0 en cap cas no es donen
unes taxes de repressid que arribin al 4 per mil; recordem
que la mitjana de la Regid és 4,5 per mil.

A excepcid de Sant Carles de la Rapita, els indexs
repressius més alts es donen en els nuclis de poblaciéd
més elevats; tanmateix en aquests casos el pes de la
poblaci6é és predominant, com a tota la comarca.

La repressio religiosa és percentualment baixa
(14,6%) i més si tenim en compte que el conjunt de profes-
sions 1lligades amb la terra o subsidiaries d'ella ¢és
més de la meitat del total. S'ha de destacar la presencia
de professions 1liberals entre &els represaliats; aixi
metges, advocats, mestres, farmaceutics i també funcionaris
municipals o de jutjats que ens —condueixen a creure
que aquests grups socials sdn la representacidé de les
forces wvives locals. La forta presencia del component
tradicional i1 conservador a la comarca des del segle
XIX -nuclis carlins molt importants a reddés d'Ulldecona
i Alcanar- explica el predomini de represaliats Tradiciona-
listes 1 Requetes. També 1'altre -elevat percentatge
de gent de la Lliga.

El1 fet que entre els represaliats hi figuri gent
d'esquerres és resultat de: enfrontaments a 1la Seénia
entra les diferents forces antifeixistes i les execucions
arbitraries realitzades per les tropes republicanes
durant la retirada de l'abril de 1938, que afectada persones
d'aquesta ideologia.

La cadeéncia repressiva mostra el seu index maxim
pel mes d'agost, minvat a partir de 1l'octubre de 1936
fins a desapareixer el gener de 1937. Per 1l'abril de

1937 i el de 1938 es produeixen casos aillats de violéncia.

446,



POBLACIO HABITANTS |VICTIMES °le
: 1936-1939
Alcanar 6.450
20 3.1 MONTSIA
Amposta 8.893 26 2,9
Godall 1.620 2 1.2 PROFESSIO °/q
Freginals 621 2 3,2 Religiosos 14,6
Mas de Barberans 1.295 1 0,8 Pagés. Llaurador. Pastor. 20,7
Masdenverge 914 2 2,2 Propietari. Industrial. 13,5
S. Carles de la Rapital 6.482 3 0.5 Comerg. Dependent. Representant. 9,2
Santa Barbara 4.303 4 0,9 Paleta. Contratista. 6,7
La Sénia 3.343 5 1,5 Fuster. Forner. Ferrer. 7.9
Ulldecona 6.084 29 3 6 Metge. Advocat. Mestre. Farmacéutic. 10,1
Secretari ajuntament/jutjat. 10 1
Empleat municipal. !
D'altres. 4,5
No consta. 1,1
Total 100,0
MILITANCIA °la
Tr.Rg. 47,8
L1l.C. 39,1
7 Esquerres 6,5]
P.R. 4,3
C.E.D.A. 2,2
Total 41.310 87 2,1 Total 100,0
No consta 47,1 %
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TERRA ALTA

La comarca de la Terra Alta és 1la més castigada
per tot el que es deriva de 1la revolta militar i de 1la
posterior guerra civil que s'inicia l'any 1936.

L'index de repressid (10,6 per mil) és el més alt
de tot Catalunya, produint-se també els més elevats nivells
globals de represalies de tot el pais. Tots els municipis
van sofrir violencia sobre alguns dels seus veins.

A excepcidé de Cervera, amb una caracteristica repressi-
va de caire religi6és de gran magnitud, Gandesa ¢és la
capital de comarca amb la taxa més alta de repressiod
(13,1 per mil).

El1 fet que marca 1les represalies a 1la Terra Alta
és el succeit a Vilalba dels Arcs, el 22 de juliol de
1936, a causa d'un inicial enfrontament armat. Aleshores
es viu una explosidé de violéencia a tota la zona. Hi influ-
eixen també tres fets: a) 1l'arribada de persones que
fugen de 1'exit de 1la rebel.lid militar de 1'Aragd vei,
carregades de temor i d'una passié exacerbada davant
les operacions d'"ordre" que duen a terme les milicies
de Falange 1 1'exércit per assegurar el control de 1la
zona que ha restat sota el seu comandament, b) el pas
de columnes que van cap al sud del front d'Aragd actuant
amb duresa contra els qui s6n acusats de feixistes, c)
els fets de la Fatarella.

Cal remarcar que moltes de les persones acusades
de feixistes foren detingudes 1 traslladades a Barcelona
i Tarragona, on foren executades.

El grup més afectat per la repressid de la, en general
empobrida, comarca catalana de més .enlla de 1'Ebre ¢és
el format per pagesos. Cosa logica si tenim en compte

que la repressid directa que es déna en el conjunt d'aquests

448.



enfrontaments afecta petits propietaris en molts de casos
d'ideologia republicana.

El tret basic de la militancia de caire dreta s'agluti-
na sobretot després dels fets d'octubre de 1934 al voltant
d'Accié Ciutadana. Fet gens estrany si tenim en compte
el caracter vinicola de la comarca i les tensions socials
que s'hi vivien. Accid Ciutadana en aquestes circumstancies
garantia l'ordre.

La repressié s'allargqa de forma continuada fins
al gener de 1937. El1 seu punt maxim es produeix pels
mesos de juliol, agost, setembre 1 octubre. L'augment

del mes de gener és a causa dels fets de la Fatarella.
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POBLACIO HABITANTS |VICTIMES | ®/eo 1936" 1939
Arnes 1.241 8 6,4
TERRA ALTA
Batea 2.915 39 13,4
Bot 1.730 12 7,0 PROFESSIO e
Caseres 636 5 7,9 Religiosos. 6,6
Corbera 1.901 4 2,0 Pagés. Llaurador. Agricultor.| 54,6
La Fatarella T 2.293 33 14,4 Propietari.  l1e,3
| Gandesa 3.282 43 13,1 Comerg. 11,0
Horta de S. Joan 2.255 3 1,3 Paleta. Constructor. 1,8
Pinell del Brai 1.902 16 8,4 Ebanista. Fuster. Forner. Ferrer. 2,2
Pobla de Massaluca 987 13 13,2 Secretari ajunt. Fmpleat municipal. 1,8
Prat del Comte 771 11 14,3 Perrugquer. Sastre. Rellotger. 1,3
Vilalba dels Arcs 1.538 40 26,0 Metge. 0,9
. Estudiant. 0,9
D'altres. 1,8
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Ac.Ciut. 58,4
Esquerres 26,0
- Tr.Rq. 15,6
Total 21.457 227 10,6 Total 100, 0
No consta 66,1 %
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OSONA

La repressié (4,3 per mil) depassa amb escreix
la mitjana de Catalunya (2,9 per mil). Practicament
tots els municipis de 1la comafca varen tenir wvictimes
de represalies.

Hi ha tres nuclis diferents de procés repressiu.
El de Vie, capital i centre més important, on s'ajunta
persecuci6 religiosa, seu episcopal i ciutat levitica,
i agudes tensions socio-economiques, lloc de residencia
de propietaris rurals i eix de la vida politica de 1la
comarca. Més d'una tercera part dels executats de la
comarca so6n veins de Vic.

Un altre nucli es dona a les poblacions industrials,
preferentment textils. Els comiteés formats a partir
d'aquests centres fabrils actuen amb duresa contra qui
consideren enemics seculars, son zones on el cantacte
és directe 1 <constant entre amo i treballadors, i on
les relacions entre el mon del capital i el treball
es mouen encara amb una  forta influéencia camperola,
el medi circumdant que domina.

Entre els represaliats apareixen treballadors i
obrers fills del poble o de la comarca que s6n d'ideologia
tradicionalista, i en el cas de Torelld també fajocistes.
L'enfrontament és de classe per un cantd i interclassista
quan afecta obrers que s6n executats per la seva ideologia
religiosa. Torelld és el poble d'aquestes caracteristiques
que té una taxa més alta de repressié (7,8 per mil).

El tercer nucli de repressi6 és 1'estrictament
rural. Es donen dues menes de represalies. La primera
com a resultat de 1l'atavic enfrontament entre els propie-
taris i els masovers i Jjornalers. L'altra com a resultat
de la resisteéncia dels pagesos davant les requises d'alguns

comites dominats per la CNT-FAI, que finalitzaren en
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fortes represalies d'aquests darrers. Aquest seria el
cas de Sant Marti de Centelles, que alhora té 1'index
repressiu més alt de tot 1'Osona (17,8 per mil).

Durant tota 1la guerra la comarca fou pas de grups
de fugitius cap a Franga. Algunes de les persones que
col.laboraven en 1l'organitzacié d'aquestes fugides, foren
detingudes 1  afusellades a Montjuic, després d'ésser
jutjades pel Tribunal d'Espionatge i Alta Traicid de
Catalunya.

El grup social que patira més la repressid és el
religiés (37,3%). Després el que abasta els propietaris,
industrials i directius 1 seguidament només destaquen
percentualment els pagesos.

Gairebé la meitat de la militancia conequda correspon
als tradicionalistes i requetes, on el pes del conserva-
durisme catolic era tan important. Entre els represaliats
destaca la presencia i varietat de membres de partits
d'una dreta radical d'obediéncia espanyola.

La cadencia repressiva de la comarca manté unes
pautes molt elevades els mesos d'agost 1 setembre per
anar minvant gradualment fins al gener de 1937. Altre
cop pel febrer hi ha un augment de la repressi6é com a
resultat dels enfrontaments entre pagesos i comites més
amunt esmentats. Al final de la guerra es produiran de
bell nou fets de violéncia paral.lels al paroxisme d'un
futur incert dins el qual wunitats militars desperdigades
actuen contra persones que no s'uneixen a la caravana
cami de 1l'exili i sospiten que poden ser franquistes
camuflats. També emboscats en zones ' de dificil accés

seran afusellats en aquest tragic final de guerra.
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1936-1939

POBLACIO HABITANTS  |VICTIMES °fos
Alpens 494 1 2,0
Balenya 1.250 1 0,8
El Brull 457 1 2,2
Calldetenes J 856 1 1,2
Centelles 3.082 8 2,6
Espinelves 501 1 2,0
L'Esquirol 2.3?7 3 1,3
Folgueroles 996 2 2,0
Gurb de la Plana 1.836 5 2,7

| Lliuca — 781 2 2,6
Manlleu | 7.056 30 4,3
Masies de S. Hipdlit 2.114 7 3,3
Muntanvyola 440 1 2,3
Olost de Lluganés 1.129 6 5,3
Oris 623 9 14,4
Orista 1.501 4 2,7
Perafita 529 9 17,0
Prats de Llucanés 1.623 1 0,6
Pruit 383 3 7,8
Roda de Ter 3.997 5 1,3
Rupit 490 4 8,2
S. Agusti de Lluganés 288 1 3,5
S. Bertomeu de Grau 620 2 3,2
S. Boi de Llucanés 664 3 4,5
S. Hipdlit de Voltrega 1.885 3 1,6

| S. Julia de Vilatorta 1.061 4 3,8
S. Marti de Sobremunt | 231 1 4,3
S. Marti d'en Bas 291 1 3,4
S. Marti de Centelles 617 11 17,8
S. Pere de Torelld 1.919 6 3,1
S. Sadurni d'Osormort’ 316 1 3,2
S. Viceng de Torelld 1.662 4 2,4
S. Cecilia de Voltregd 303 2 6,6
S. Eulalia de Riuprimer 507 1 2,0
S. Eugénia de Berga L 573 1 1,7
Seva 1.048 3 2,9
Sora 573 2 3,5
Tavérnoles 380 2 5,3
Tavertet ] 420 3 7,1
Tona 2.133 3 1,4
Torelld .é;§89 38 7,8
Vic L 15.398 117 7,6

| Viladrau __ 254 3 3,1

‘éotal “”'””“”“""““;3.555 316 4,3

OSONA
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POBLACIO HABITANTS IVICTIMES | /oo

OSONA
PROFESSIO °lo
Religiosos. : 37,3
Propietari. Industrial. Director. 12,7
S - Pagés. ' 7 ] 9,5
Escrivent. Empleat. Comptable. 4,7
Comerg. 4,1
Forner. Sastre. Serraller. 3,8
Mecdnic. Curtidor. Manya. 3,2
Obrer. Jornaler. Pebd. Mosso. 3,2
Mestre. Estudiant. 1,9
Advocat. Metge. Farmacéutic. 1,9
Teixidor. Filador. Fuster. 1,3
Paleta. Picapedrer. 1,6
Mestressa. Doméstica. Majordoma. 1,3
N D'altres i no consta. 13,6
Total 100,0
MILITANCIA °ls
Tr.Rqg. 46,0
L1.C. 18,4
) F.E. 14,9
Ac.Ciut. 9,2
R.E. 3,4
Uu.pP, 3.4
C.E.D.A. 2,3
Esquerres 2,3
Total 100,0
No consta 72,5 %
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LA CERDANYA

La bella comarca que envoltada de muntanyes forma
la plana on hi ha els nuclis de poblacidé més importants
de 1la Cerdanya va tenir 1la repressido (4,6 per mil)
més alta de la Regié VI (3,8 per mil), més alta també
que la mitjana de Catalunya (2,9 per mil).

La violéencia desfermada a la comarca té uns trets
dnics en tot el pais. Fou basicament generada pels
homes que formaren el canté &acrata de Puigcerda o
amb la seva aquiesceéncia. Puigcerda determina totalment
la vida ceretana, el poder omnimode d'"El Cojo de
Malaga" i els seus homes decideix sobre la vida i
la mort de les persones i és a la capital comarcal
on s'imposa mitjancant un terror que paralitza tothom.
L'elevat percentatge que sofreix Puigcerda. (10,5 per
mil) fa augmentar la taxa repressiva a tota la contrada,
només Das (16,5 per mil) té un nivell més alt, poble
intimament relacionat amb el comite revolucionari
de Puigcerda.

Les dues terceres parts de les execucions es
produiren a Puigcerda, tot i que ki ha una quantitat
d'assassinats comesos a la Collada de Tosses per mili-
cians a les ordres del comiteé de Puigcerda, que no
apareixen comptabilitzats per ser veins d'altres indrets
de Catalunya.

Malgrat 1a diversitat de professions que es dona
entre les persones represaliades, aquestes ho foren
basicament pel seu conegut catolicisme. Cal destacar
que la majoria de gent benestant que estiuejava -a
Puigcerda 1 rodalies wvan poder fugir perque, a més
a més de la proximitat de la frontera i la facilitat
de creuar-la, en molts de casos aquest fet es produi
gracies al mercadeig que possibilitaren "El1 Cojo de

Malaga" i el seu grup.
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POBLACIO HABITANTS IVICTIMES /o0 1936'1939
Alp 567 1 1,8
CERDANYA
Bellver 1.451 3 2,1
Bolvir 282 1 3,5 PROFESSIO °lo
Das 243 4 16,5 Religiosos 17,3
Eller 105 1 9,5 Propietari. Industrial. 13,5
Lles 443 1 2,3 Pagds. Agricultor. Jornaler. | 11,5
Montelld-Martinet 622 3 4,8 Comercg. 5,8
Masser i Aranser 292 1 3,4 Militars. 3,8
Puigcerda 3.440 36 10,5 Funcionaris Estat/Ajuntament, 7,7
Urtx 334 1 3,0 Notari. Procurador. Farmacéutic. 9,6
Transportista. Agent aduanes., 5,_84
Mestre. Estudiant. 3,8
Rellotgera. Mestressa. 3,8
Confiter. Sastre. Hoteler. 5,8
Pintor. Paleta. Manvya. 5,8
Escrivent. 1,9
D'altres i no consta. 3,8
Total 100,0
MILITANCIA °fo
U.P. 80,0
Tr.Rqg. 20,0
- Esquerres 20,0
Total 11.355 52 4,6 Total 100,0
No consta 80,8 2
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RIPOLLES

La comarca del Ripolles té 1'index de repressid
(2,3 per mil) més baix de la Regidé VI, amb una mitjana
de 3,8 per mil, inferior a la del pais que en fou bressol,
puix que Catalunya té una taxa del 2,9 per mil.

La xifra més important d'execucions 1l'aporten Ripoll
amb 29, aixo és el 3,9 per mil, 1 Sant Quirze de Besora
amb 8 morts, que suposa el 4 per mil. Els altres nivells
alts de repressio estan en poblacions menors als nuclis
més habitats.

El —caracter repressiu a la comarca s'explica per
l'actuacié de comites, amb predomini de 1la CNT-FAI i
POUM, que al voltant de colonies fabrils, sén implacables
contra tot el mén relacionat amb el seu domini economic,
politic i social. Apareix també 1'assassinat de tecnics
o directius executats per milicians expressament vinguts
de Barcelona i zones industrials veines.

Més d'una tercera part dels represaliats sén religi-
osos, a cotinuacidé el conjunt format per totes les persones
que es mouen a reddés del mdén industrial o gracies al
que ell genera. El 'pes d'aportacié de la pagesia o de
propietaris és poc significatiu puix que la comarca és
basicament industrial.

De la militancia, cal significar el pes d'un conserva-
durisme politic absolut, del que va de 1l'opcié dretana
més intransigent, la CEDA, que abandona la Lliga sobretot
a partir del triomf del Front Popular pel febrer de 1936,
fins a wuna doble adscripcié monarquica tot i que amb

clara majoria tradicionalista.
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POBLACIO HABITANTS |VICTIMES °/ o0
1936-1939
Campdevanol 2.442 4 1,6
RIPOLLES
Campelles 472 1 2,1
Gombreny 546 3 5,5 PROFESSIO °lo
Les Lloses 1.261 2 1,6 Religiosos. 37,6
Montesquiu 1.184 3 2,5 Propietari. Industrial. 7,8
Ogassa 714 3 4,2 Comerg. ' 5.2]
Pardines 391 1 2,6 Obrer. 5,2
Parrdguia de Ripoll 1.242 3 2,4 Enginyer. Metge. Notari. 5,2
Planoles 391 1 2 ,'6 Mestressa. Majordoma. Minyona. 3,9
Queralps 489 1 2,0 Fuster. Forner. Fideuer. Pastisser. 5,2
Ribes de Freser 3.057 4 1,3 Secretari ajuntament. 2,6
Ripoll 7.380 29 3,9 Mestre. Estudiant. 3,9
S. Joan de les Abadeses 3.993 7 1,8 Comptable. Administrador loteria. 3,9
S. Pau de Seguries 584 1 1,7 Matalasser. Fondista. Cafeter. 3,9
S. Quirze de Besora 2.018 8 4,0 Técnic téxtil. Encarregat. 2,6
vallfogona 728 1 1,4 D'altres i no consta. 13,0
Vidra 436 4 9,2
Vilallonga de Ter 997 1 1,0 Total 100,0
MILITANCIA °lo
C.E.D.A. 42,3
Tr.Rqg. 38,5
- Monarg. 11,5
Ll.C. 3,8
Esquerres 3,8
Total 33.525 77 2,3 Total 100,0
No consta 66,2 %
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L'index de repressié de la comarca (2,9 per mil)
coincideix exactament amb la mitjana de Catalunya. Més
baix que la taxa de la Regio VII (3,2 per mil).

La xifra més gran de victimes de 1la comarca prové
d'Igualada (79 d'un total de 127). La capital de 1'Anoia
és també 1la poblacidé que presenta un nivell repressiu
més elevat (5,7 per mil) entre els nuclis urbans impor-
tants.

La meitat dels municipis varen tenir represalies.
La repressi6 relativament més alta es ddna en els pobles
més petits, tots ells basicament agricoles.

El punt més algid de 1la repressid a la comarca
és pel mes de setembre. Aixo és degut de forma determinant
a les represalies que es van prendre a Igualada amb
motiu de la falsa noticia de 1l'afusellament d'en Maurin.
Posteriorment es manté fins al gener de 1937. Apareixen
de - nou fets aillats de represalia pel mes de febrer
i abril de 1937. Fets d'enemistat politica en el si
del camp republica expliquen aquestes represalies, aixi
com les que apareixen 1'any 1938 a conseqliencia del
trencament del front d'Arag6é o amb la persecucidé als
emboscats. Igualment al final de la guerra.

L'estament religiés és el més castigat, pero en
conjunt sbén els dirigents de les professions que defineixen
el caracter industrial d'Igualada els més afectats per
la repressié. Fora d'ells el pes del mén pages és el
que aporta més victimes.

La militancia és de forma aclaparadora tradicionalista
i requete. A distancia, la dreta conservadora. Sovint
una de les causes de la repressidé és la responsabilitat
o els carrecs exercits durant la Dictadura o el Bienni

Negre.

459.



POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /o0 1936' 1939
Argensola 701 5 7,1
ANOIA
Bellprat 309 1 3,2
calaf 1.804 3 1,7 PROFESSIO *fo
Capellades 2.306 6 2,6 Religiosos. 22,0
Carme 735 1 1,4 Propietari. Industrial. 9,4
Igualada ~ "15.490 79 5,1 Comercg. 11,0
Jorba 747 3 4,0 Pagés. Jornaler. Colono. 12,6
La Llacuna 1.195 3 2,5 Escrivent. Comptable. 5,5
Masquefa 1.168 1 0,9 Advocat. Metge. 4,7 ]
Odena 1.288 3 2,3 Fuster. Cafeter. Forner. Sastre. 8,7
Orpi 307 1 3,3 Curtidor. Motllista. Ferrer. 6,3
Piera 3.470 6 1,7 Secretari/Funcionari municipal. 2,4
Rubid 398 1 2,5 Cap estacibd. Ferroviari. 2,4
S. Pere Salavinera 426 3 7,0 Farmacéutic. Practicant. 1,6
La Torre de Claramunt 601 3 5,0 Mestressa. Minyona. 2,4
S. Marti de Sesgueioles 567 3 5,3 D'altres 1 no consta. 11,0
Vallbona d'Anoia 746 1 1,3
Veciana 511 4 7,8 Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rqg. 65,5
R.E. 10,3
- Ll.C. 6,9
C.E.D.A. 3,4
Esquerres 3,4
P.R. 3,4
F.E. 3,4
U.P. 3,4
Total 43.463 127 2,9 Total 100,0
No consta 77,2 %
150
140
130
120
1o
100 ]
S0
80
70 =1 1" :
60
50
4L0 ///
30 , \
20
¢ i
10 "
N é L §
M_A M J

JL AGS O N D G F
N/
1936

JUAGS O N O .\6
e

1937

F M A MG J JL AG S O N O .G F
—\/

1938 460

(SN
1939



Es wuna comarca que pateix un index de repressid
(3,3 per mil) superior a la mitjana catalana (2,9 per
mil) i a la regional (3,2 per mil). El1 conjunt de 1la
comarca té wun caracter industrial simbolitzat amb les
colonies textils creades a red6s del Llobregat i les
fabriques arrelades a Manresa com la "Pirelli". Aixo0
i 1'existeéncia de nuclis miners -Cardona i SGria- amb
un llarg historial de fortes lluites socials que tingueren
el seu punt més algid en 1les revoltes mineres dels
primers anys de la RepGblica i els fets d'octubre de
1934, comporta wuna forta repressid 1l'estiu de 1936
contra totes aquelles persones que simbolitzaven el
vell ordre o havien tingut responsabilitats en les
represalies posteriors a les commocions politiques
i socials més amunt esmentades.

A 28 dels 35 pobles de la comarca es donaren represa-
lies. Destaquen pel seu alt index repressiu Sant Salvador
de Guardiola (14,9 per mil), Monistrol de Montserrat
(12,6 per mil), Moia i Calders (7,2 per mil) i Castellgali

6,0 per mil).

Una quarta part dels executats de 1la comarca sdn
religiosos. Una altra quarta part sén persones que
es mouen en professions al wvoltant de la inddstria
i la mineria i que van des dels propietaris i directors
fins als encarregats, teixidors, obrers i escrivents.
També cal destacar que, tot i aquest pes industrial
i miner, un de cada deu dels represaliats és pages.

De 1la militancia coneguda, els homes 1lligats al
cradicionalisme i a la Lliga Catalana sdén en proporcions
similars (al voltant del 30 per cent) els que foren
més represaliats. A destacar també la important presencia

a'homes de la CEDA, partit d'obediencia estatal, i
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aue tenia els nuclis de militants basicament a la capital
comarcal, Manresa. Entre els homes d'esquerres represaliats
hi ha alguns homes de la de CNT-FAI que foren executats
pels seus propis companys, acusats de confidents -cas
d'"Alcén a Sallent.

Fou durant els tres primers mesos del periode revolu-
cionari quan es produi la repressié a 1la comarca del
Bages. A partir d'aquest moment la cadencia repressiva
disminueix espectacularment i les execucions so6n aillades
i puntuals. Al llarg de 1l'any 1938 també es donaren alguns
fets de wvioléencia 1lligats a la preséencia d'emboscats
a la comarca. Finalment, en els darrers moments de la
retirada final i en ple desgavell tornen a apareixer

fets aillats de violencia.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES °f
= 1936-1939
Aguilar de Boixad 1,3
g xadors 768 1 BAGES
Artés 2.603 14 5,4
Avinyé 1.722 4 2,3 PROFESSIO /s
Calders 834 6 7,2 Religiosos. 25,8
Callus 1.384 1 0,7 Propietari. Industrial. Director F. 8,1
cardona  6.572 15 2.3 Comerg. 6,6
Castelladral-Navars 3.682 17 4,6 Pagés. 10,2
Castellgali 1.004 6 6,0 Fuster. Sastre. Forner. Boter. 4E
Castellbell i Vilar 3.108 12 3,9 Paleta. Contratista. Picapedrer. 5,1
Castellfollit delBoix 849 3 3,5 Encarregat. Contramestre. Facultatiu 4,2
Castellnou de Bages 240 1 4,2 Escrivent. Empleat. Xofer. 6,0
La Fonollosa 1.007 4 4,0 Teixidor. Obrer. Obrer fabril. Mecdnid. 4,8
Gaia 661 2 3, 0 Guardia civil/urba/rural/jurat. 2,7
Manresa 36.478 83 2 3 Metge. Farmaceutic. Enginyer. 2,1
Monistrol de Calders 773 1 1,3 Mestre. Estudiant. 2,7
Moia 2.229 16 7.2 Jornaler. Ped. 1,8
Monistrol de Montserrat 3.497 44 12,6 D'altres i no consta. 15,0
Navarcles 2.316 10 4,3 Total 100,0
Rocaforﬁ i Vilumara 1.233 5 4,1
Sallent 7.498 22 2,9 MILITANCIA °lo
S. Marti de Torruella] 1.706 10 5,9 Tr.Rq. 35,2
S. Mateu de Bages 1.034 2 1,9 L1l.C. 30,7
S. Salvador de Guardiola 805 12 14,97 C.E.D.A. 21,6
S. Viceng de Castellet 3.800 17 4,5 Esquerres 4,5
S. Maria d4'016 1.202 1 0,8 U.P. 2,3
S. Maria de l'Estany 457 1 2,2 F.E. 1.1
Santpedor 2.076 12 5,8 R.E. 1,1
Stria 4.692 11 2,3 Ac.Ciut. 1,1
P.R. 1,1
T Monarq. 1,1
Total 101.397 333 3,3 Total 100,
No consta 73,6 %
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BERGUEDA

La comarca té un index repressiu igual que el de
la Regi6 VII (3,2 per mil) 1 una mica més baix que el
general de Catalunya (2,9 per mil).

Les caracteristiques socials i politiques del Bergueda
sén les seglinets: un pes important de la pagesia amb uns
centres industrials i miners forga importants amb una
tradicié de lluita habitualment decidida i reivindicativa.

Si exceptuem el <cas de la Baeils, els dos pobles
de la comarca amb un index més alt de repressidé son 0Olvan
(14 per mil) i Gironella (7,6 per mil). Aixd s'explica,
sobretot en el cas d'Olvan, pel gran nombre de persones
executades en el moment de la retirada final. |

Els religiosos s6n una cinquena part del total dels
executats. Igual percentatge ocupen &els pagesos. Ambdos
yrups socials s6n els més afectats per 1la repressid en
el Bergueda. També cal destacar el nombre elevat d'obrers
lligats al mén fabril que foren executats basicament per
la seva militancia conservadora i el seu conegut catolicisme
l1ligat en molts de casos al tradicionalisme.

Entre la militancia que ens és coneguda, tenim que
les persones més represaliades sén requetes o tradicionalis-
tes. E1 nombre relativament alt que apareix de gent d'esquer-
res dins del conjunt comarcal s'explica en primer lloc
per les tensions socials que es visqueren al Bergueda
en els anys anteriors a l'esclat de la guerra i que motivaren
fortes represalies contra militants d'esquerres els quals
es consideraven confidents o que en un moment o altre
havien col.laborat amb els grups socials conservadors.
En segon 1lloc perquée entre els executats al final de la
guerra que estaven emboscats hi havia molts militants
d'esquerra que fins 1 tot havien ocupat carrecs durant

el neriode de 1la guerra. Entre els executats destaca la
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persona de Lluis Nicolau que havia participat en 1l'atemptat
a Madrid que 1i va costar la vida al cap del govern d'aquells
moments, Eduard Dato.

Una caracteristica molt particular d'aquesta comarca
és la gran quantitat de victimes que es produiren en el
moment de la retirada final i que fa que la cadéncia repres-
siva tingui el punt més alt de repressido el mes de febrer
de 1939. Les circumstancies d'aquestes execucions sén
iguals. Es a dir, grups de gent emboscats, molts d'ells
d'esquerres, foren descoberts pels darrers escamots en

retirada i executats in situ.
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POBLACIO HABITANTS VICTIMES °/ o0 1936" 1939
Avia 2.180 12 5,5
BERGUEDA
La Baells 275 3 10,9
Berga 6.929 17 2,4 PROFESSIO °lo
Castellar de N'Hug 507 1 0,5 Religiosos. 19,5
Espunyola 555 2 3,6 Pageés. 19,5
Casserres ©1.906 2 1,0 Forner. Sastre. Carnisser. 6,3
Cercs 2.380 5 2,1 Comerg. 4,17
Gironella 4.617 35 7,6 Propietari. Director fabrica. 4,7
Guardiola de Berga 1.213 2 1,6 Jornaler. Pebd. Obrer. 7,0
Montmajor 861 1 1,2 Escrivent. 4,7
La Nou 445 1 2,2 Rajoler. Paleta. Picapedrer. 3,1
Olvan 1.424 20 14,0 Fabril. Teixidor. 8,6
Pobla de Lillet 2.384 9 3,8 Mecdnic. Fuster. Miner. Sabater. 5,5
Puigreig 5.957 13 2,2 Viatjant. 2,3
Sagas 506 1 2,0 Secretari ajuntament. 1,6
Saldes 558 1 1,8 Majordom. Contramestre. 1,6
Valldan 393 1 2,5 D'altres i no consta. 10,9
Vilada 824 1 1,2 Total 100,0
Viver i‘Serrateix 649 1 1,5
‘ MILITANC A °/a
Tr.Rqg. 38,5
Esquerres 38,5
- L1.C. 11,5
S.L1. 7,7
R.E. 3.8
Total 40.158 128 3,2 Total 100,0
No consta 79,7 %
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SOLSONES

Com en altres casos la taxa repressiva d'aquesta
comarca coincideix amb la mitjana de Catalunya (2,9 per
mil).

Hem de destacar que les autoritats republicanes
intentaren 1 aconseguiren en gran part evitar un gran
nombre d'assassinats, acompanyant fins a la frontera
d'Andorra persones que estaven en perill (cas del bisbe
de. la dibcesi) o fins a Barcelona (cas de mossen Serra
i Vilard).

&1 conjunt de la violéncia al Solsongs queda emmarcat
per fets puntuals com els de Vilurbina. Els enfrontaments
amb els emboscats i les conseglents morts que es donen
al llarg de l'any 1938. I les execucions que es produiren
en el moment de la retirada de les tropes al final de
la guerra.

La cadéencia repressiva reflecteix puntualment aquests
fets ja que els moments més algids de violencia es donaren
pel mes de desembre de 1936 (fets de Vilurbina) i gener
de 1939 (retirada final). |

Quasi la meitat dels executats so6n pagesos, seguits
pels religiosos que constitueixen exactament 1la quarta
part del conjunt de represaliats.

Malgrat 1la poca coneixenga de militancia politica
concreta que tenim, hem de destacar que 1la dreta local
es movia exclilusivament a redds del Tradicionalisme, fet
gens estrany si tenim en compte la historia de la comarca.
L'alt percentatge de militancia d'esquerreé, entre la
coneguda, s'explica per la forta preséncia d'emboscats
que en alguns casos atemptaren contra autoritats republica-

nes locals particularment destacades en la seva persecucid.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES °fo0 1936’1939
Castellar de la Ribera 365 3 8,2
SOLSONES
Clariana 361 4 11,1
Llanera 534 2 3,7 PROFESSIO *fo
Llobera 490 4 8,2 Religiosos. 25,7
Navés 937 2 2,1 Propietari. 11,4
odén 637 1 1,6 Pagés. 40,0
Olius 577 2 3,5 Secretari municipal. 8,6
Riner 566 3 5,3 Forner. 3 2,9
S. Lloreng¢ de Morunys 761 1 1,3 Paleta. 5,7
Solsona 3.310 13 3,9 D'altres i no consta. 5,7
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr. 66,6
Esquerres 33,3
Total 11.874 35 2,9 Total 100,0
No consta 91,4 %
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LES GARRIGUES

La comarca de les Garrigues té un index de repressio
(5 per mil) superior a la mitjana de la Regid VIII (4,5
per mil) que, amb 1la regid V, té la taxa repressiva més
alta de Catalunya, molt per damunt de la mitjana del conjunt
del pais (2,9 per mil).

Les raons d'aquesta alta repressid estarien en la margina-
ci6 economica i social que la comarca sofria, fet que va
donar 1lloc a wuns radicals canvis en 1l'inici del periode
revolucionari. La formacid de comiteés va anar sovint acompanya-
da de la col.lectivitzacidé de les terres, i 1la represalia
contra els representants del vell ordre -Església i propietat.

També s'ha de valorar que les tensions politiques i
socials del periode de 1la Repdblica -cas de fets d'octubre-
generaren una dura repressi6 contra els qui hi participaren.
Al mateix temps 1 sobre tot a partir de 1936 els sectors
més reaccionaris d'alguns pobles garriguencs es comprometeren
activament en 1l'imminent revolta militar del 19 de juliol,
El cas més clar és el de 1'Espluga Calva. E1l fracas de 1'intent
sedicidés motiva que tots aquells que hi havien participat
fossin jutjats pel Tribunal popular de Lleida i condemnats
a la pena de mort.

Es posa de manifest que amb la desaparicié de 1'ordre
afloren tota mena de conflictes, el record dels quals ve
heretat generacid rere generacid.

La majoria dels represaliats sén pagesos que amb els
propietaris conformen més de la meitat dels executats. Els
religiosos ¢és el segon grup social represaliat, wvalorant,
pero, que a cada poble hi ha alguna victima del clergat.
Seguidament tot el ~conjunt de poblacions que genera una
societat rural, 1la repressidé de 1la qual és resultat d'una
determinada opcié i actitud politica.

L'dnica comarca de Catalunya on la militancia predominant

és Falange és aquesta. La rad s'explica per 1'important
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.cli de falangistes que hi havia a 1l'Espluga Calva i que
participaren armats el 19 de juliocl a Lleida.

El Tradicionalisme és 1'opcidé politica més extensa
globalment a tots els pobles, a red6s de la qual es generava
el pensament conservador a la comarca.

‘Nogensmenys és significativa la militancia d'esquerres,
en aquest cas predominantment ERC, fruit de la represalia
que s'exerceix en el moment del trencament del front, tant
en l'ofensiva de marg-abril de 1938 com en la de desembre
de 1938, avantsala del final de la guerra a Catalunya.

A part d'aquestes circumstancies la cadencia repressiva
es manifesta els tres primers mesos de guerra, per disminuir

fortament des de 1l'octubre fins al febrer de 1937.
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POBLACIO HABITANTS |[VICTIMES °foo 1936"1939
Albagés 799 3 3,8
' LES GARRIGUES
Arbeca 3.202 14 4,4
Les Borges Blanques 4,654 9 1,9 PROFESSIO °/o
Bovera 773 1 1’3 ReligiOSOS. . 15,7
Castelldans 1.378 2 1,4 Pagés. 40,5
Cervia - 1.730 1 10 5,8 Propietari. Industriai; 7 ]_5’7<
L'Espluga Calva 1.265 29 22,9 Comerg¢. 3,3
La Floresta 516 1 1,9 Metge. Farmacéutic. Enginyer.| 3,3]
Fulleda 319 1 3,1 Secretari municipal. 2,0
La Granadella 1.616 3 1,9 I Forner. Cafeter. Sabater. Taverner. 3,9
Juncosa 1.131 21 18,6 Impressor. Paleta. Barber. Xofer. 2,6
Juneda 3.315 10 3,0 Mestressa. 2,0
Els Omellons 462 1 2,2- Veterinari. Ramader. Périt agrodnom. 2,6
La Pobla de Cérvoles 696 8 11,5 Mestre. Estudiant. 1,3
El Soleras 870 5 5,7 Administratiu 1,3
Sunyer 391 1 2,6 D'altres 1 no consta. 5,9
Torregrossa 2.502 23 9,2
Els Torms 424 2 4,7 Total 100,0
El Vilosell 657 7 10,7
Vinaixa 1.037 2 1,9 ) MILITANCIA °lo
F.E. 40,3
Tr. 37,1
-~ Esquerres 17,7
Ac.Ciut. 3,2
Monarqg. 1,6
Total 30.865 153 5,0 Total 100,0
No consta 59,5%
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LA NOGUERA

Aquesta comarca, la més extensa de Catalunya, té
un index repressiu del 3,2 per mil, més baix que el de
la Regi6 VIII (4,5 per mil) i wuna mica superior al de
Catalunya (2,9 per mil).

La capital de la —comarca té una taxa repressiva
molt per damunt de la mitjana comarcal (7,1 per mil)
i no hem d'oblidar que en un sol dia, sota la presencia
i pressid de milicians forasters, foren executats 17
balaguerins.

El poble amb un nivell repressiu més alt és O0s de
Balaguer (17,8 per mil). L'explicacié rau en el fet que
dins el municipi hi havia el convent de Bellpuig de les
Avellanes, de 1'orde marista, i hem situat en aquest
poble, on legalment tenien la residéncia, molts d'aquests
religiosos executats, tot i que alguns ho foren a Barcelona
o en altres indrets de Catalunya.

Precisament del total de represaliats de la comarca,
més de la meitat sén religiosos, i ens mostra que 1l'anti-
clericalisme era molt arrelat 'entre alguns grups que
tingueren el poder durant els primers mesos de la qguerra.
La preséncia milicians forasters incidi en aquesta repressiéd
religiosa 1 per 1la comarca es formaren escamots que es
dedicaren exclusivament a perseguir els capellans.

El segon grup remarcable de represaliats és el dels
pagesos, fet gens estrany si tenim en compte el caracter
agricola de la comarca.

Dins de 1la militancia coneguda tenim com a grup
més represaliat el dels tradicionalistes i requetes, de
sempre el grup més bel.ligerant contra els sectors d'esquer-
ra. En les 1lluites socials d'abans de la guerra hi havia
hagut algun mort entre les esquerres, i aquestes n'acusaven

com a responsables els tradicionalistes.

472,



"Els moments més alts de violencia a la comarca foren

els. mesos d'agost 1 setembre. Durant la primavera de 1938,

quan una part de la comarca €s ocupada per les tropes

franquistes, tornen a apareixer fets aillats de violencia:

que es repetiran en el moment de la ruptura definitiva

del front a finals d'aquest any de 1938.
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POBLACIO HABITANTS |VICTIMES °/o0 1936'1939
Ager 1.576 4 2,5
2 LA NOGUERA
Albesa 1.586 6 3,8
Alfarras 1.782 11 6,2 PROFESSIO °/o
Algerri 943 4 4,2 Religiosos 52,8
Anvya 1.540 2 1,3 Pagés. Pastor. 15,7
Artesa de Segre 2.894 10 3,5 Propietari. Fabricant. 6,9
‘IBalaguer 5.095 36 7,1 Comercg. 2,5
Baronia de Rialb 998 5 5,0 Mestressa. 4,4
Bellcaire d'Urgell 1.642 4 2,4 Metge.Advocat . Farmacéutic.Practicant. 3,1
Bellmunt 392 1 2,6 Mestre. Estudiant. 3,1
Bellvis 2.671 5 1,9 Fuster. Carter. 2,5
Camarasa 2.035 4 2,0 Empleat. 1,9
Castelldé de Farfanya 1.238 3 2,4 Recaptador. 1,3
Cubells 1.080 2 1,9 Secretari municipal. 0,6
Menarguens 1.328 2 1,5 D'altres. 2,5
Montgai 1.366 2 1,5
Oliola 751 2 2,17
Les Avellanes 873 1 1,1 Total 100,0
Os de Baiaguer 1.518 27 17,8
El Poal 742 2 2,7 MILITANCIA °f,
Pons 1.728 3 1,7 Tr.Rqg. 40,0
La Portella 624 1 1,6 F.E. 20.0
La Sentiu de Sid 914 6 6,6~ Monarqg. 15,0
Termens 1.598 3 1,9 Esquerres 15,0
Torrelameu 736 8 10,9 L.1.C. 5.0
El Tossal 185 1 5,4 C.E.D.A. 5,0
Tragd de Noguera 825 1 1,2
Vilanova de Meia 1.229 3 2,4
Total 49.337 159 3,2 Total 100,0
No consta 87,4 %
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LA SEGARRA

L'extensa i poc poblada comarca de la Segarra coneix
una repressi6 elevada (5,8 per mil), Jjustament el doble
de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil), i també per
sobre de la mitjana de la Regid VIII (4,5 per mil).

El que cal ressaltar d'aquesta comarca és 1'alt
index de repressid religiosa (71,1%) concentrat a la
capital, Cervera, on tenien Col.legi i Seminari els
claretians. Amb tot, moltes d'aquestes morts no es donaren
a la mateixa comarca, sin6 que algun grup de religiosos
fou detingut quan marxava de la ciutat els primers dies
de la revolucidé i afusellats al cementiri de Lleida.

Aquesta persecucid religiosa portada a terme per
homes d'accidé de la propia comarca és d'un caire anticleri-
cal violent, fortament primitiu, que recull un prolongat
i secular enfrontament entre dos concepcions ideologiques
éntagbniques que al 1llarg del segle XIX varen veure's
reforcades durant les 1lluites que liberals 1 carlins
van mantenir de forma permanent.

En el cas de Cervera destaca un grup d'homes d'accid,
que al voltant de la FAI i utilitzant el seu poc control

real de l'ordre a la comarca, imposa el propi, que sovint

es confon amb el terror més gratuit. La personalitat
d'un dels seus - més destacats components, Casteras, ¢és
paradigmatica. Té wun germa capella, segarrenc d'arrel,

persona que coneix moltes de les wvictimes, vinculat
a ambients republicans, esdevé el jutge més intransigent
en el que considera més convenient per la defensa revolu-
cionaria.

La repressi6 es dirigeix vers els representant
més destacat del mén politic conservador o tradicional,
també a qui ha exercit carrecs politics a 1'epoca de
la Dictadura. D'aqui l'aclaparadora militancia tradiciona-

lista o bhé de la Lliga. Encara que a totes les comarques
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amb poca vida politica i wuna atavica i dificil situacid
economica la catalogacidé que era assumida per tothom
era ser de dretes o d'esquerres.

L'esclat de wviolencia wveu wun punt relatiu forga
alt seqguidament a 1l'aixafament de 1la revolta militar,
perd un punt extraordinariament elevat és durant el
mes d'octubre, quan tingué 1lloc 1'assassinat dels clare-
tians; després disminueix fins a desapareixer pel gener
de 1937. Pel maig de 1938 1 al final de la guerra apareix

puntualment algun fet de violencia arbitraria.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES °fo
s 1936-1939
Cervera 4.670 98 21,0
LA SEGARRA
Florejacs 939 2 2,1
Freixanet de Segarra 1.153 7 6,1 PROFESSIO °lo
Granyena de Segarra 505 1 2,0 Religiosos. 71,1
Guissona 1.844 2 1,1 Propietari. Industrial. 4,7
Ivorra 322 1 3,1 Pagés. ] 4,7
La Manresana 544 1 1,8 Comerciant. 2,3
Massoteres 510 1 2,0 Metge. Farmacéutic. 2,3}
Montoliu de Segarra 829 1 1,2 Secretari/Funcionari municipal. 2,3
Oluges 570 1 1,8 Ferroviari. 2,3
Prenyanosa 428 1 2,3 Sastre. Cisteller. Pintor. 3,1
S. Peredels Arquells 369 1 2,7 Fuster. Forner. Sabater. Curtidor. 3,1
S. Ramon (Portell) 499 2 4,0 Agutzil. Escrivent. Cirabotes.| 2,3
Talavera 774 3 3,9 D'altres. 1,6
Tora 1.098 5 4,6
Vallfogona de Riucorp 513 1 1,9
Total 100,0
MILITANCIA °le
Tr. 50,0
L1.C. 33,3
C.E.D.A, 8.3
Ac.Ciut. 8,3
Total 22.021 128 5,8 Total 100,0
No consta 90,6 %
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SEGRIA

Aquesta comarca té 1'index de Trepressid més alt
(5,8 per mil) de la Regidé VIII, juntament amb la Segarra.
Es el doble de la mitjana de Catalunya (2,9 per mil),
cosa que la fa de les més altes del pais.

Les execucions es donaren primordialment a Lleida,
amb un index del 10,2 per mil, que fa que sigui la capital
de provincia catalana amb més repressid. Aquesta repressid
depassa la meitat del nombre de victimes del conjunt
de la comarca. Altres repressions exercides fora de la
capital de Ponent, ho sén per ordre del Tribunal Popular
de tLleida.

A Lleida es produi wun grau de violencia dnic en
tot el periode bel.lic a Catalunya. Assassinats en plena
via plublica, assalts 1 consegiients "picades" a la presib
provincial i les matances col.lectives més nombroses
de tot Catalunya. Aquesta situaci6é a "Lleida 1la roja"
motiva la intervencid del govern de 1la Generalitat, a
finals de setembre, per a posar fre a un paroxisme passional
que tot ho arrabassava i on els drets juridics més elemen-
tals no eren respectats.

A la resta de la comarca els nivells més alts de
repressi6é coincideixen generalment amb pobles on hi ha
extenses zones de seca. Fs on més es manifesten les diferen-
cies socials i economiques. El1 cas de Llardecans és resultat
de la revolta armada de 1la dreta 1local el 19 de juliol.
Tant Almenar com Almacelles tenen una repressid que ¢€s
resultat de la suma de represalies de l'epoca revolucionaria
i de 1les que es varen donar en el moment de 1'ocupacib
del Segria per les tropes franquistes 1la primavera de
1938. '

L'anticlericalisme es manifesta amb tota wviruléncia

al Segria. Una tercera part de les victimes s6n religioses,
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a les quals s'hauria d'afegir 1les que es produiren a
causa del seu catolicisme.

Seguidament els pagesos 1 jornalers aporten un altre
percentatge professional significatiu. El fet de ser
la capital, guarnicié militar que a més a més es revolta
el 19 de juliol, explica la nombrosa preséncia entre
els represaliats de militars i forces d'ordre plblic.

Lla militancia ens és poc coneguda, entre ella destaca
l'extrema dreta tradicionalista i la conservadora. En
ambddés casos lligada a partits d'ambit i obediencia estatal.

Paral.lel a 1l'esfondrament del vell ordre hi hagué
una allau de violencia que es mostra des del mateix 19
de juliol i que perdurara fins al setembre de 1936. Tot
i la normalitzacié del Tribunal Popular a finals del
mes d'octubre, aquest tingué wuna actuacidé més radical
que els altres de Catalunya i el nivell d'execucions
es manté alt durant els mesos de novembre 1 desembre.
Fins al mes de maig de 1937 no s'aturen del tot les repre-

salies.
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POBLACIO HABITANTS  |VICTIMES °/o0
Aitona 2.411 6 2,5
Els Alamus 558 1 1,8
Alcarras 3.170 4
Alfes 615 3 .9
Alguaire 2.640 14 5,4
Albaterrech 856 1 ,
Alcoletge 991 1 1,0
Almacelles 3.371 23 6,8
Almatret 1.206 2 1,7
Almenar . - 2.917 25 8,6
Artesa de Lleida ] 1.167 2 1,7
Benavent de Segria 842 2 2,4
Corbins 1.091 6 5,5
Fondarella 408 3 7,3
La Granja d'Escarp 1.083 1 0,9
Llardecans 1.228 10 8,1
Lleida 36.119 369 10,2
Meials 2.200 3 1,4
Massalcoreig 882 2 2,2
Miralcamp 981 5 5,0
Mollerusa 3.319 7 2,1
Montoliu de Lleida 543 3 5,5
Palau d'Anglesola 1.352 4 3,0
Rosselld 1.005 2 2,0
Sarroca 903 1 1,1
Serds 3.015 1 0,3

'} Sidamon 466 3 6,4
Soses 1.251 1 0,9
Torrebeses 730 2 2,8
Torrefarrera 1.006 2 2,0
Torre-Serona 331 1 3,0
Torres de Sedre 1.770 4 2,6
Vilanova d'Alpicat 1.669 5 3,0
Vilanova de la Barca 876 1 1,1
Vilanova de Segria i 655 3 4,6

Total T T8 565 523 5,8

SEGRIA
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES °f o0 1936" 1939
SEGRIA
PROFESSIO °lo
Religiosos 30,0
Militars. Guardia Civil. Soldats. 8,4
- Propietari. Industrial; 5,7
Pagés. Jornaler. 8,6
Comerg. 4,6
Mestre. Catedratic. 1,7
Estudiant. 3,6
Advocat. Metge. Notari. Farmacéutic. 2,5
Funcionari Estat / Municipal. 1,7
Enpleat. Enpleat banca. Escrivent. 1,9
Ferroviari. Xofer. 1,7
Paleta. Contratista.
Fuster. Ferrer. Forner. 2,3
Obrer. Cambrer. Baster. Impressor. 1,5
D'altres i no consta. 25,6
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Tr.Rqg. 26,3
C.E.D.A. 25.0
Ac.Ciut. 22,4
F.E. 11,8
Esquerres 7.9
Ll.C. 2,6
U.P. 2,6
R.E. 1,3
Total 100,0
No consta 85,5 %
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URGELL

Es la comarca de les terres de Ponent amb 1'index
de repressi6 (1,8 per mil) menor. La Regié VIII té una
taxa del 4,5 per mil, recordem que la general de Catalunya
és del 2,9 per mil.

La meitat dels municipis no sofriren represalies.
A la resta dels pobles de la comarca, Tarrega i Anglesola
aporten la meitat de les victimes.

El grup social persequit fou el religidés. Sovint
la repressi6 local només cau sobre el capella. Les concgre-
gacions religioses de Tarrega van ser delmades per aqguesta
bel.licositat anticlerical. Seqguidament, 1'altre grup
amb major nombre d'executats és el de propietari i pages.

En una comarca d'absoclut predomini rural 1'adscripcié
politica estava en el concepte "ser de dretes o esquerres".
D'aqui que no hi hagi wuna militancia concreta de partit
en el B87,3% dels represaliats. De 1la xifra coneguda,
una tercera part eren militants de la Lliga, opcid catalana
de dretes.

La repressid va durar fins al febrer de 1937, pero
és durant els tres primers mesos de guerra quan es Ppro-
duiren la major part de les victimes. L'arribada del
front a 1la primavera de 1938 provoca de bell nou casos
aillats de represalia. Igualment succeira pel gener

de 1939, durant la retirada final de Catalunya.
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POBLACIO HABITANTS (VICTIMES °foa 1936"1939
Agramunt 2.758 2 0,8
URGELL
Anglesola 2.000 10 5,0
Barbens 960 1 1,0 PROFESSIO °/s
Bellpuig 3.100 2 0,6 Religiosos. 59,2
Castellsera 1.382 2 1,4 Industrial. 1,4
Claravalls 684 3 4,4 Comerg, 5,6
La Fuliola 1.024 4 3,9 Propietari. 8,5
Malda 927 4 4,4 Pagés. 9,9
Montornés 356 1 2,8 Farmacéutic. 1,4
Ossd de Sid 535 4 7,5 Cisteller, Ferrer, Forner. | 4,2
Preixana 691 1 1,4 Majordoma. 1,4
S. Marti de Malda 1.221 4 3,3 Jornaler. 1’4
Talladell 535 3 5,6 Secretari Ajuntament/Jutjat. 2,8
Tarrega 6.605 27 4,1 No consta. 4,2
Tornabous 1.366 1 0,7
Vallbona de les Monges 691 1 1,4
Vilanova de Bellpuig 1.570 1 0,6
Total 100,0
MILITANCIA °lo
L1.C.. 33,3
R.E. 11,1
Tr. 22,2
Ac.Ciut. 22,2
Esguerres 11,1
Total 38.988 71 1,8 Total 100,0
No consta 87,3 %
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ALT URGELL

Es la comarca que té 1l'index més alt (4,5 per
mil) de la Regidé 1IX, molt superior a 1la mitjana de
Catalunya (2,9 per mil).

£l nucli de poblacié que va rebre preferentment
la repressid és la ciutat de la Seu d'Urgell. Més de
la meitat de les victimes sdén veines de la vella capital
episcopal, fet que determina una tal elevada taxa de
repressio (10,9 per mil).

Hi ha dos moments algids de repressié a la comarca.
Un centralitzat a 1la Seu el mes d'octubre de 1936,
moment en que el control del poder local queda a mans
d'homes de la CNT-FAI que, amb un determinat ajut de
militants procedents de Barcelona, foragiten o anul.len
el control relatiu a la reraguarda que fins aquells
moments havia tingut ERC. També és concloent el fet
cabdal de ser terra fronterera ja que, formant com
una mena d'eix amb els homes de "E1l Cojo de Malaga"
del cantdé acrata de Puigcerda, imposen el més ferotge
domini a la zona.

L'altre moment algid de repressié es produeix

al final de 1la guerra, quan la comarca es converti
en una de les darreres =zones de reraguarda. El pas
d'unitats republicanes en retirada, sense linies de

defensa ni comanaments reals, fa que hi hagi represalies
sobre nuclis de poblaci6 civil pagesa, cas de Noves
de Segre on, amagats davant la crida per a fer fortifi-
cacions o a una defensa impossible, 1'dUnic que esperen,
davant el caire definitiu que pren la guerra a Cata
lunya, és el final de la contesa.

"El grup social més afectat per la violencia ¢és
el de pages-pastor fill de la terra, que va rebre majori-

tariament les represalies del final de la guerra. Després,
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a un nivell similar, religiosos 1 petits comerciants,
molts d'ells de la Seu d'Urgell. No és casual la presen-
cia de militars en un percentatge identic al de propie-
taris si tenim en compte que, per la situacidé de pas
internacional que té 1la comarca, hi havia guarnicid

militar i forces d'ordre piblic.

Lta militancia més comuna és carlina, logica en
una comarca d'aquestes caracteristiques. Seguidament,
la d'esquerres, fet que palesa que les represalies

de finals de la guerra foren realitzades de forma

cega 1 indiscriminada.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES /oo 1936— 1939
Al3 2
as 384 ! 7 ALT URGELL
Arsequel 208 2 9,6
Cabd 487 ) 4,1 PROFESSIO °fo
Castellbo-Turbids 709 2 2,8 Religiosos 16,9
Coll de Nargd 818 3 3,7 Pagés. Pastor. 21,3
. - Fuster. Ferrer. Baster.
Figols d'Organva 389 5 12,9 Sabater. Forner. 11,2
Y Guardia d'Ares 215 1 4,6 Militars. 5,6
Montanisell 552 2 3,6 Propietari. 5,6
Noves de Seqre 616 10 16,2 Corerg. Sastre. Carnisser. Fondista.| 14,6
Organya 1.059 3 2,8 Estudiants. 4,5
Parroquia d'Hortd - Adrall 377 3 8,1 Jutge municipal. Secretari. 2,2
Pla de Sant Tirs 421 1 2,4 Sacrista. 2,2
Peramola 661 1 1,5 D'altres. 7,9
Tost 210 3 14,3 No consta. 7.9
Seu d'Urgell 4.565 50 10,9
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Ll.C. 16,0
Tr. 40,0
- C.E.D.A. 16,0
Esquerres 28,0
Total 19.935 89 4,5 Total 100,0
No consta 71,9 %
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PALLARS JUSSA

La comarca del Pallars Jussa, una de les més extenses
de Catalunya, té un index de repressidé del 2,4 per mil.
Es inferior a la mitjana de la Regid6 IX (2,7 per mil)
i de la del pais (2,9 per mil).

La meitat dels municipis, 21, van sofrir represalies
en alguns dels seus habitants, sovint només el capella.
Les dues Uniques poblacions que depassen la xifra de
mil veins presenten unes taxes superiors a la mitjana
comarcal d'una forma acusada. Aixi, la Pobla de Seqgur
(3,2 per mil) i Tremp (3,9 per mil).

En el comite de Tremp wuna persona poc arrelada
a la ciutat, el mestre Maxim Cid, de molt propera relacié
amb el clergat i amb el sector social conservador, de
cop 1 volta, amb l'arribada a Tremp de milicians procedents
de Barcelona, s'erigi en el capitost de 1la violencia
exercida a la comarca. Algunes de les represalies efec-
tuades sdn resultat de la presencia d'escamots de milicians
procedents de Lleida i Barcelona amb la col.laboracié
d'elements de la comarca.

Aixi s'explica 1l'elevat percentatge (52,6%) de
religiosos entre els represaliats. A continuacid 1l'altre
grup social significativament represaliat és el format
per pages, pastor i jornaler.

De la poca militancia concreta que coneixem, fixem-nos
que és majoritaria la d'esquerres. Aquest fet és degut,
en primer 1lloc, a 1l'eliminacié d'algun capitost dels
primers mesos del periode revolucionari -cas de Cid-.

En segon 1lloc, @ala represalia executada a Salas contra

dos individus del Front Popular, acusats de —conducta
immoral respecte a la sexualitat. En tercer lloe, a
les execucions efectuades sobre persones d'esquerra

quan la comarca esdevingué front de guerra.
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La violencia arriba a 1la comarca a 1'agost, mes
de maxima repressi6. Fins al desembre de 1936 es donaren
casos de represalia que tornaren a ressorgir a 1l'abril
de 1938 i en el moment de la retirada de 1l'exercit

republica, a les acaballes de la guerra.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES °/ o0 1936' 1939
Abella de la Conca 568 '5 8,8 PALLARS JUSSA
Aramunt 258 1 ‘3,9
Benavent de la Conca 396 2 5,0 PROFESSIO °lo
Conques de Tremp 275 1 3,6 Religiosos 52,6
Eroles 570 1 1,8 Pagés. Pastor. Jornaler. 22,8
Figuérola d'Orcau 419 1 2,4 Ferrer. Fuster. 3,5
La Guardia de Noguera 415 2 4,8 Paleta. Picapedrer. 3,5
Gurp de la Conca 340 1 2,9 Notari. Advocat. 3,5
Isona 939 5 5,3 Mestre. 1,8
Malpas 347 1 2,9 D'altres. 7.9
Hortoneda 468 1 2,1 No consta. 5,3 |
Mur 258 1 3,9
Palau de Noguera 348 1 2,9
Pobla de Segur 1.833 6 3,2
Pobleta de Bellvei 473 1 2,1
Pont de Claverol 1
Salas de Pallars 758 3 4,0
Senterada 510 2 3,9 Total 100,0
Talarn 523 2 , 8
Tremp 3.569 14 3, MILITANCIA °le
Vilaller 570 4 7,0 Esquerres 88,9
Viu de Llevata 560 1 1,8 F.E. 11,1
Total 23.972 57 2,4 Total 100, 0
No consta 84,2 %
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PALLARS SOBIRA

Es la comarca amb 1'index més baix de repressid
de tot Catalunya (0,9 per mil), també molt per sota
de la mitjana regional (2,7 per mil).

L'esclat revolucionari té un impacte migrat en
referencia a 1l'abast de la violéencia sobre 1la vida de
les persones. Influeix 1la seva marginacid geografica
i el seu allunyament dels centres de decisid de la vida

politica catalana.

Dels 30 municipis de 1la comarca, només 8 tenen
victimes. D'aquestes, la gran majoria s6n capellans
(72,7%). Les dificils comunicacions entre els diferents

pobles no s6n obstacle per 1la persecucié de l'estament
religidés que simbolitzava, en una zona de nivell politic
qualitatiu feble, la ideologia conservadora contraria
a la Revoluciéb. |

La proximitat de la frontera va permetre la fugida
de tothom qui temia per la seva seguretat, possibilitat
superior en aquest cas, ja que l'efecte de les represalies
es manifestaria amb uns dies de retard pe: la influéncia
de comites foranis (Seu d'Urgell i Tremp!}.

Fins i tot 1l'actuacid d'aquests comités foranis
arriba, en el seu afany repressiu, a abatre un membre
del comité de Tirvia que era acusat de protegir o facilitar
la fugida utilitzant el caracter fronterer de la comarca,

de persones amenagades per aquests comites.
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POBLACIO HABITANTS VICTIMES /oo
1936-1939
Altron 234 2 8,5
5 PALLARS SOBIRA
urgo 1
Estac 414 1 2,4 PROFESSIO °lo
Isil 501 1 2, Religiosos. 72,7
Montcortés 431 1 2,3 Pageés. 18,2
Peramea 310 2 , Funcionari., 9,1
1sort 937 1 1,1
Tirvia 288 2 6,9
|
|
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Total 12.873 11 0,9
No consta 100,0
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VALL D'ARAN

L'aleshores aillada comarca de la Vall d'Aran
tingué una repressié (1,7 per mil) per sota de la mitjana
de Catalunya (2,9 per mil), amb unes caracteristiques
no homologables a la resta del conjunt de comarques
catalanes.

Les fites repressives sén: contra les forces d'ordre
public -carrabiners- que varen ser executats fora de
la comarca. Contra tres veins de Vilamb6s i les execucions
que s'efectuaren per 1l'abril de 1938, durant la retirada,
un altre cop sobre professionals de 1l'exercit 1 forces
d'ordre puUblic.

Per tant, és una repressid tangencial que no gravita
sobre el conjunt de 1la poblaci6é de la Vall i es dobna
com un fenomen alie a la vida comarcal. El propi cas
de Vilamdés ocorre amb posterioritat als mesos de més

violencia repressiva.
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POBLACIO HABITANTS [VICTIMES | /oo
2 1936-1939
Les 709 1 1,4
- VALL D'ARAN
Viella 926 6 6,5
Vilamos 184 3 16,3 PROFESSIO °/o
Militars. Forces Ordre PUblic.i 70,0
Propietari. 10,0
T ) Pagés. 10,0
Capatag¢ de mines. 10,0
Total 100,0
MILITANCIA °lo
Total 5.949 10 1,7
No consta 100,0 %
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EXECUTATS PER REGIONS (90/00)

Comarca Poblacié Executats (0/00)
Regi6 1
Baix Llobregat 90.903 211 (2,3)
Barcelones 1.189.666 2.498 (2,1)
Maresme 100.367 245 (2,4)
Valles Occidental 147.922 399 (2,7)
Vallés Oriental 64.695 130 (2,0)
Total 1.593,553 3.483 (2,2)
Regid6 II
Alt Emporda 66.674 162 (2,4)
Baix Emporda 55.985 101 (1,8)
Garrotxa 41.384 89 (2,2)
Gironeés 78.407 210 (2,7)
Selva 50.660 103 (2,0)
Total 293.110 665 (2,3)
Regid III
Alt Camp 30.199 98 (3,2)
Alt Penedés 45,426 163 (3,6)
Baix Penedes 15.826 69 (4,4)
Garraf 31.040 89 (2,9)
Tarragonés 52.204 235 (4,5)
Total 174.695 654 (3,7)
Regio IV
Baix Camp 56.820 203 (3,6)
Conca de Barbera 25.277 100 (4,0)
Priorat 18.040 106 (5,9)
Ribera d'Ebre 29.308 134 (4,06)
Total 129.445 543 (4,2)
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Comarca Poblacié Executats (0/00)
Regid V
Baix Ebre 58.490 228 (3,9)
Montsia 41.310 87 (2,1)
Terra Alta 21.457 227 (10,6)
Total 121.257 542 (4,5)
Regid VI
Cerdanya 11.355 52 (4,6)
Osona 73.501 316 (4,3)
Ripollés 33.525 77 (2,3)
Total 118.381 445 (3,8)
Regi6é VII
Anoia 43.463 127 (2,9)
Bages 101.397 333 (3,3)
Bergueda 40.158 128 (3,2)
Solsoneés 11.874 35 (2,9)
Total 196.892 623 (3,2)
Regi6é VIIT
Garrigues 30.865 153 (5,0)
Noguera 49,337 159 (3,2)
Segarra 22.021 128 (5,8)
Segria 89.565 523 (5,8)
Urgell 38.988 71 (1,8)
Total 230.776 1.034 (4,5)
Regié IX
Alt Urgell 19.935 89 (4,5)
Pallars Jussa 23.972 57 (2,4)
Pallars Sobira 12.873 11 (0,9)
Vall d'Aran 5.949 10 (1,7)
Total 62.639 167 (2,7)

495,



ALTRES VICTIMES DE FETS PUNTUALS DE VIOLENCIA

Ponts de Molins
La Tallada
El Collell
Vilasacra

Costes de Garraf

Represalies fets de Maig

Total

42
13
48
23
20
58

204

QUADRE RESUM EXECUTATS (9/00)

Regid I
Regid II
Regid III
Regid IV
Regid V
Regid VI
Regid VII
Regid VIII
Regid IX

Altres victimes

Total

3.483 (2,2)
665 (2,3)
654 (3,7)
543 (4,2)
542 (4,5)
445 (3,8)
623 (3,2)

1.034 (4,5)
167 (2,7)
204

8.360 (2,9)
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CADENCIA REPRESSIVA CATALUNYA 1936-1939

Donant un cop d'ull a la grafica resultant de la vio-
léncia i repressié a Catalunya durant la guerra civil es
veu molt clar que fou en els primers mesos quan es produi-
ren la majoria de les execucions.

De les 8.360 victimes, coneixem la data de la mort
de 7.700, xifra que ens permet doncs, considerar com a de-
finitiu el resultat d'aquesta grafica. També queda clar que
durant tots els mesos de la guerra apaséix uma o-altra vie-
tima, si bé segons el periode de la mateixa el nombre i les
circumstancies sén ben diferents.

Des del 19 de juliol- fins el 30 de setembre hem lo-
calitzat un total de 4.682 persones executades arreu de Ca-
talunya. Aixd representa més del 50 per cent del total de
victimes que es produiren en tota la guerra i un promig de
65 persones per dia. Si aquests primers mesos hi afegim
les persones executades fins el desembre de 1936 tenim que
la xifra augmenta fins les 6.400 persones. Aix0 representa
gue des de juliol fins a desembre del total de persones
executades a Catalunya durant tota la guerra, un 80 per
cent ho foren aquests mesos.

A partir de gener de 1937, tot i l'augment de febrer,
la grafica va decreixent fins a arribar a uns nivells mi-
nims a partir de juny de 1937. Fins el mar¢ de 1938 no tor-
nem a tenir un augment considerable de la repressid que
tindrd el seu punt més algid el mes d'abril motivat per
l'arribada de la guerra a Catalunya i la consegiient onada
de violéncia que amb aquest motiu es produi en algunes co-
marques catalanes que es convertiren en front de guerra.

Juliol i agost d'aquest anybtenen també una remarca-
ble cadénciavrepressivé motivada per les execucions decre-
tades per ordre del Tribunal d'Espionatge i Alta Traicid
que arribaran al seu punt més alt el dia 11 d'agost de 1938.

Durant el final de la guerra, en una situacié de des-

gavell i descontrol, es produiran arreu de Catalunya fets
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alllats de violéncia, els més importants contra grups de

detinguts que foren executats els darrers dies 1 en indrets
propers a la frontera. En total des de desembre de 1938 fins
el febrer de 1939 un total de 360 persones foren executades;
xifra aquesta que representa un 4 per cent del conjunt d'e-

xecutats a Catalunya durant tota la guerra.
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